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– Pracujemy obecnie 
w szczególnych okolicznościach 
i to, co w normalnych warunkach 
byłoby zapasem na wiele, wiele 

tygodni czy miesięcy, może oka-
zać się niewystarczające. 

dokończenie na str. 3

Nowe ograniczenia dotyczą 
m. in. osób starszych. Rząd wpro-
wadził tzw. godziny dla seniorów. 
Jakiś czas temu internet obiegła 

informacja, że takie rozwiązania 
wprowadziła m. in. Biedronka czy 
Lidl. Obecnie będą obowiązywać 
wszystkie sklepy oraz apteki. Mię-

dzy 10.00 a 12.00 każda osoba od 
65. roku życia będzie mogła sko-
rzystać ze sklepu, czy apteki jako 
jedyna grupa wiekowa. W pozo-
stałych godzinach sklepy i apteki 
są dostępne dla wszystkich, bez 
względu na wiek.

Dodatkowo do każdego sklepu 
jak również do lokalu usługowego 
będzie mogło wejść maksymalnie 
tyle osób „ile wynosi iloczyn licz-
by wszystkich kas i liczby 3”. 

dokończenie na str. 2
R E K L A M A

Nowe zasady 
dot. koronawirusa

RYPIN/POWIAT/KRAJ  Wyłączenie działalności punktów usłu-
gowych, godziny w sklepach tylko dla seniorów, limity klientów 
w sklepie – oto nowe obostrzenia, które ogłosił we wtorek rząd. 
Obowiązują już od 1 kwietnia

Rypin

Proszą o wsparcie 
szpitala
Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
w Rypinie, w związku z dynamicznym rozwojem CO-
VID-19, w trosce o zabezpieczenie pacjentów oraz 
personelu medycznego, który bezpośrednio uczest-
niczy w procesie kontaktu z wszystkimi pacjentami, 
zwraca się do Państwa o wsparcie dla szpitala.
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Zgodnie z  założeniami pro-
jektowany rurociąg będzie 
przebiegać wzdłuż istniejącej 
pierwszej nitki Odcinka Pomor-
skiego. Rurociąg będzie pracował 
dwukierunkowo, niezależnie od 
pierwszej nitki. Realizacja inwe-
stycji pozwoli na przekierowa-
nie ropy naftowej w  sytuacjach 
awaryjnych z  jednego rurociągu 
do drugiego oraz da możliwość 
przesyłu surowca przez „połą-
czone obie nitki”. Rozbudowa 
rurociągu Odcinka Pomorskiego 
stanowi przedsięwzięcie o  klu-
czowym znaczeniu dla bezpie-
czeństwa energetycznego nasze-
go kraju.

Geodeci w terenie
Aktualnie trwają prace plani-

styczne polegające na zaprojek-
towaniu trasy przebiegu ruro-
ciągu z uwzględnieniem szeregu 
czynników, takich jak: istniejąca 
zabudowa, obowiązujące miej-
scowe plany, kwestie środowi-
skowe, istniejąca infrastruktu-
ra i  wiele innych. Na przełomie 
marca i  kwietnia geolodzy będą 
zwracali się z  prośbą do właści-
cieli tych nieruchomości, przez 
które planowane jest poprowa-
dzenie rurociągu, o  umożliwie-
nie wstępu na grunty w  celu 
wykonania niezbędnych badań 

geotechnicznych. Pojawią się 
również geodeci, którzy będą 
opracowywać mapy do celów 
projektowych.

Bezpieczeństwo 
przede wszystkim
Na etapie eksploatacji ruro-

ciągu przedsięwzięcie jest całko-
wicie neutralne pod względem 
hałasu. Bezpieczeństwo ruro-
ciągu przebiegającego przez te-
reny w  sąsiedztwie zabudowy 
mieszkaniowej jednorodzinnej, 
wielorodzinnej i  osiedli będzie 
zapewnione dzięki działającym 
bez przerwy automatycznym 
systemom nadzoru nad pracą 
rurociągu oraz systemom wy-
krywania rozszczelnień i  wycie-
ków z rurociągu.

Będą rekompensaty
Właścicielom nieruchomości, 

na których zostanie zlokalizowa-
ny rurociąg, będzie przysługiwało 
odszkodowanie. W województwie 
kujawsko-pomorskim inwesty-
cja będzie przebiegała nie tylko 
przez gminę Rypin, ale także Ro-
gowo, Osiek, Brodnicę, Bobrowo, 
Jabłonowo Pomorskie, Świecie 
nad Osą, Łasin. Łączna długość 
projektowanej drugiej nitki wy-
nosi 240 km, w  tym na terenie 
gminy Rypin ok. 16 km.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Przypomnijmy, w marcu ru-
szyła produkcja płynu do dezyn-
fekcji rąk w zakładzie ORLEN OIL 
w  Jedliczu. Pierwsza partia pro-
duktu została wysłana do Agen-
cji Rezerw Materiałowych, żeby 
zabezpieczyć m. in. szpitale. Na-
stępnie środek trafił do sprzeda-
ży komercyjnej. Szybko okazało 
się jednak, że na stacjach nie da 
się kupić płynu, który w  dobie 
panującej epidemii stał się jed-
nym z  najbardziej pożądanych 
produktów. 16 marca w komuni-
kacie prasowym Orlen poinfor-
mował o zwiększeniu produkcji.

– W  Zakładzie w  Jedliczu 
uruchomiona została druga linia, 
co pozwoli na wyprodukowanie 
płynów o pojemności jednolitro-
wej w  cenie 15 zł za sztukę. Do 
końca tego tygodnia płyn będzie 
dostępny na wszystkich stacjach 
ORLEN w  całej Polsce. Stacje 
w  dalszym ciągu będą również 

zaopatrywane w płyny o pojem-
ności 5 litrów – napisano w ko-
munikacie.

Płyn był, ale 
szybko zniknął
Sprawdziliśmy, czy da się go 

kupić w naszym mieście. Wiemy, 
że płyn do dezynfekcji rąk poja-
wił się już na rypińskich stacjach 
„Orlenu”, ale szybko znika z pó-
łek i  trudno go zdobyć. – W ze-
szłym tygodniu była dostawa, ale 
klienci cały towar wykupili w cią-
gu dwudziestu minut – słyszymy 
od pracownika stacji paliw przy 
ulicy Mławskiej.

Niestety, nikt nie był w sta-
nie powiedzieć, kiedy można 
spodziewać się kolejnych dostaw. 
Początkowo środek do dezynfek-
cji rąk sprzedawany był w opako-
waniach po 5 litrów w  cenie 95 
złotych. Następnie Orlen poin-
formował o obniżeniu ceny pły-
nu i  wprowadzeniu limitów na 

jego zakup.
Skład płynu
Do produkcji płynu do de-

zynfekcji rąk wykorzystywany 
jest etanol (70% składu), woda 
oraz alkohol izopropylowy, gli-
ceryna i  substancje zapachowe. 
Urząd Rejestracji Produktów 
Leczniczych, Wyrobów Medycz-
nych i  Produktów Biobójczych 
(URPL) zezwolił ORLEN OIL na 
użycie do produkcji płynu do 
dezynfekcji rąk etanolu o jakości 
farmakopealnej, tj. nieposiada-
jącego certyfikatu Europejskiej 
Agencji Chemikaliów ECHA. Speł-
nia on wymogi najwyższej jako-
ści farmaceutyczno-kosmetycz-
nej. W obecnej sytuacji rynkowej 
etanol o  jakości farmakopealnej 
w  ostatnich dniach był tańszy 
i szerzej dostępny niż etanol cer-
tyfikowany przez ECHA.

(AdWo), fot. PKN 
Orlen/ilustracyjne

Powiat

Rypin/Powiat/Kraj

Rurociąg w budowie

Nowe zasady dot. koronawirusa

Rozpoczęły się prace przygotowawcze w  związku 
z budową drugiej nitki Rurociągu Pomorskiego. In-
westycja strategiczna dla naszego kraju będzie prze-
biegała m. in. przez gminę Rypin i Rogowo.RYPIN/KRAJ  W związku z epidemią koronawirusa PKN Orlen 

wypuścił na rynek płyn do dezynfekcji rąk. Problem w tym, że 
jego kupno graniczy z cudem

Co z płynem 
od Orlenu?

dokończenie ze str. 1
To znaczy, że jeśli w sklepie są 4 
kasy, to jednocześnie na tere-
nie placówki może przebywać 12 
osób. W  punktach pocztowych 
może przebywać do dwóch osób 
na jedno okienko. Sklepy budow-
lane nie będą otwarte w weeken-
dy.

Wprowadzone zostały także 
nowe zalecenia dotyczące osób 
objętych kwarantanną. Będą nią 
objęci wszyscy, którzy mieszkają 
z osobą kierowaną na kwarantan-
nę. Po raz pierwszy obostrzenia 
dotkną także dzieci i  młodzież. 
Teraz każda osoba poniżej 18. 
roku życia będzie mogła wyjść na 

zewnątrz wyłącznie pod opieką 
osoby dorosłej. Co grozi za zła-
manie tej regulacji? Otóż oprócz 
grzywny za delikwenta do domu 
odprowadzi policja. Obowiązuje 
wszystkich z  kolei zasada utrzy-
mania co najmniej 2-metrowej 
odległości między pieszymi. Od 
teraz będzie dotyczył także ro-

dzin i  bliskich, za wyłączeniem 
rodziców z dziećmi wymagający-
mi opieki (do 13 roku życia), a tak-
że osób niepełnosprawnych lub 
niemogących się samodzielnie 
poruszać i ich opiekunów.

Co nowego jeszcze? Otóż 
zamknięte mają być wszystkie 
punkty fryzjerskie oraz kosme-
tyczne. W sklepach obowiązkowo 
musimy mieć na dłoniach rę-
kawiczki, zamknięte dla odwie-
dzających zostanały parki, plaże, 
miejsca rekreacji. Obostrzenia 
dotknęły także hotele i  miejsca 
noclegowe, poza miejscami kwa-
rantanny czy noclegów pracowni-
czych. Na stacjach benzynowych 
czy w  sklepach pracownicy mają 
obowiązek dezynfekowania po 
każdym kliencie dystrybutorów, 
a  także miejsc, gdzie wciskamy 
PIN palcami.

Akcję zostań w  domu pro-
mują w  naszym mieście władze. 

Na profilu facebookowym miasta 
co tydzień pojawiają się konkur-
sy, w  których mieszkańcy, któ-
rzy włączają się w  akcję zostań 
w domu, mogą wygrać atrakcyjne 
nagrody. Oczywiście nasza redak-
cja również przyłącza się do apelu 
i zachęca do pozostania w domu, 
by nie narażać siebie i bliskich na 
zarażenie.

Dodajmy, że na dzień 31 mar-
ca 2020 roku, na godz. 14:00 nie 
było w  powiecie rypińskim osób 
zakażonych koronawirusem. 3 
osoby, od których zostały pobra-
ne próbki do badań, miały wynik 
ujemny. 3 kolejne osoby, od któ-
rych zostały pobrane próbki do 
badań, czekały na wyniki. 340 
to liczba osób objętych kwaran-
tanną, zaś 63 osoby objęte były 
nadzorem sanitarnym epidemio-
logicznym.

(mr), fot. ilustracyjne



RYPIN/POWIAT  Trzon sztabu stanowi czworo pracowników Starostwa Powiatowego w Rypinie: Joanna 
Fede, Katarzyna Rybacka-Potyra, starosta Jarosław Sochacki oraz wicestarosta Piotr Czarnecki. W razie po-
trzeby jego skład jest poszerzany o burmistrza, wójtów, przedstawicieli służb miejskich i powiatowych, dy-
rekcję szpitala
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Tak działa nasz sztab kryzysowy

Rypin

Proszą o wsparcie 
szpitala

Obecnie na ich barkach spo-
czywa przede wszystkim organi-
zacja kwarantanny zbiorowej dla 
osób wracających z zagranicy i dla 
tych, którzy mieli kontakt z  po-
tencjalnie zarażonymi. Do ponie-
działku 30 marca nie odnotowano 
w  powiecie rypińskim żadnego 
przypadku zakażenia koronawi-
rusem, jednak trzeba być jak naj-
lepiej przygotowanym na taką 
ewentualność, czyniąc wszystko, 
aby patogen w razie czego się nie 
rozprzestrzenił. Temu służy m. in. 
14-dniowa kwarantanna – domo-
wa i zbiorowa.

O  pracy sztabu i  funkcjono-
waniu starostwa w dniach pande-

mii opowiedział nam wicestarosta 
Piotr Czarnecki.

– Od inspekcji sanitarnej 
otrzymujemy informacje o  na-
szych obywatelach wracających 
z  zagranicy, którzy z  różnych 
względów wybrali kwarantannę 
zbiorową. Najczęstszym powo-
dem jest obawa o najbliższą rodzi-
nę. Odpowiadam za umieszczanie 
tych ludzi w bezpiecznym miejscu 
z dostępem do łazienki z pryszni-
cem. Posiłki im dowozimy. Obecnie 
w kwarantannie zbiorowej znajdu-
je się 8 osób, mieszkają w interna-
cie szkoły w Nadrożu. Przynajmniej 
raz dziennie policja kontroluje czy 
nikt nie opuścił miejsca izolacji – 

wyjaśnia Czarnecki.
Jak przyznał wicestarosta, 

poszukiwane są kolejne lokale 
na kwarantannę. – Rozmawiamy 
z właścicielami hoteli i  pensjona-
tów. W hali Rypińskiego Centrum 
Sportu przygotowaliśmy 40 łóżek. 
Umieszczenie tam kogokolwiek 
będzie ostatecznością. Stanie się 
to w wypadku, gdy np. grupa lu-
dzi w tym samym czasie i miejscu 
zetknie się z osobą zarażoną – do-
daje wicestarosta.

– Dotąd spotykaliśmy się 
codziennie we czwórkę, w  razie 
konieczności rozszerzając nasze 
grono o  przedstawicieli służb sa-
nitarnych, burmistrza, wójtów, 

policjantów, strażaków, strażni-
ków miejskich, dyrekcję szpitala. 
Teraz planujemy narady na od-
ległość z  wykorzystaniem Skype 
albo Messengera, bezpośrednie 
ograniczając do minimum. 

Codziennie informujemy 
mieszkańców o  aktualnej liczbie 
osób objętych kwarantanną i nad-
zorem sanitarnym – wyjaśnił Piotr 
Czarnecki.

W budynku starostwa pracu-
je niewiele osób. Każdy, kto tylko 
mógł, wykonuje swoje obowiązki 
zdalnie. Nikt z petentów nie może 
wejść do urzędu. W  wiatrołapie 
została ustawiona skrzynka po-
dawcza i  tam należy zostawiać 
dokumenty. Z  poszczególnymi 
wydziałami w godzinach pracy jest 
możliwość kontaktu telefoniczne-
go lub mejlowego.

– Korespondencja ze skrzyn-
ki podawczej jest dezynfekowana 
i roznoszona przez osoby w ręka-
wiczkach do odpowiednich refe-
ratów. Najbardziej obciążony jest 
wydział komunikacji. Mieszkańcy 
wrócili z Holandii, Niemiec, Włoch, 
Wielkiej Brytanii z kupionymi tam 
samochodami i muszą je przere-
jestrować. Są to kraje z dużą liczbą 
zachorowań, więc ostrożność po-
winna być podwójna. Wydaje mi 

się, że zrobiliśmy wszystko co po-
trzeba dla zabezpieczenia naszych 
urzędników. Nie chcemy, żeby 
pracowali w tych trudnych dniach 
w strachu. Każdy z nas się boi, je-
śli nie o siebie, to o bliskich. Sam 
mam 87-letnią babcię i  wracając 
z pracy do domu robię wszystko, 
by była bezpieczna – mówi Czar-
necki.

– Proszę mieszkańców na-
szego powiatu: zostańcie w domu, 
wychodźcie wyłącznie w razie ko-
nieczności. Przestrzegajcie zaleceń 
sanepidu. Pracowałem w inspekcji 
sanitarnej wiele lat i wiem z jakim 
wrogiem mamy do czynienia. Mar-
twię się tym, co będzie za tydzień, 
za dwa tygodnie. Czy starczy nam 
miejsc do kwarantanny? Martwię 
się o finanse powiatu, czy oprócz 
problemów ze szpitalem urzędo-
wi ich przybędzie? – apeluje do 
mieszkańców wicestarosta.

– Cieszą mnie gesty solidar-
ności, jak chociażby szycie ma-
seczek przez mieszkanki Rypina. 
Pomagajmy starszym sąsiadom, 
jeśli trzeba zróbmy im konieczne 
zakupy, wyprowadźmy psa. Teraz 
najważniejsze jest zdrowie i życie 
nas wszystkich – zaapelował na 
koniec samorządowiec.

Tekst i fot. (jd)

dokończenie ze str. 1
Obowiązujące reżimy sanitar-
ne w  całości wyczerpują zapasy 
ochrony osobistej i  środków do 
dezynfekcji. Kontrahenci współ-
pracujący z  nami z  uwagi na 
rozwijającą się sytuację w  ca-
łym kraju, ograniczają dostawy, 
a nowi dyktują ceny, które prze-
kraczają wielokrotnie poprzed-
nie stawki. Nie możemy pozwolić 
sobie na to, by dać się zaskoczyć, 
że czegokolwiek nam zabraknie, 
gdyż stawką jest ludzkie zdrowie 
i życie. Dynamiczna sytuacja epi-
demiologiczna sprawia, ze musi-
my zabezpieczyć przede wszyst-
kim personel szpitala w  sprzęt 
medyczny i  środki ochronny – 
napisała do mieszkańców powia-
tu rypińskiego dyrekcja SPZOZ 
w Rypinie.

Dalej w  liście wymienia się 
najpotrzebniejsze rzeczy, czyli: 
kombinezony, maseczki, gogle, 
rękawiczki, płyny do dezynfekcji, 

na szczególne warunki leczenia. 
– Otrzymujemy sygnały chęt-
nych do pomocy osób prywat-
nych i  firm. Dziękujemy wszyst-
kim, którzy obdarowali już do tej 
pory szpital w środki ochrony in-
dywidualnej dla pracowników – 
dodaje kierownictwo placówki.

Podmioty i  osoby prywat-
ne, które zdecydują się wesprzeć 
szpital, mogą dokonać wpłat da-
rowizn na nr konta: 64 1020 5024 
0000 1402 0137 6748, w  tytule 
wpisując hasło: DAROWIZNA CO-
VID-19. – Będziemy wdzięczni za 
okazane zrozumienie naszej sy-
tuacji. Z  poważaniem, Dyrekcja 
SP ZOZ w Rypinie – czytamy na 
końcu apelu.

Do prośby władz szpitala 
przyłączamy się i my. Każda po-
moc dla lecznicy, w dobie szale-
jącej epidemii, może okazać sie 
na wagę złota i  przyczynić do 
ratowania ludzkiego życia.

(ak), fot. archiwum

Policjanci codziennie spraw-
dzają miejsca pobytu osób objętych 
kwarantanną. Kontrolują także 
ruch, który od 24 marca br. podlega 
dodatkowym obostrzeniom. Funk-
cjonariusze sprawdzają liczbę osób 
i cel ich podróży nie tylko w komu-
nikacji miejskiej, ale także osoby 
przemieszczające się prywatnymi 
pojazdami. Z policyjnych radiowo-
zów codziennie słychać apel zwią-
zany z koronawirusem, namawiają-
cy do pozostania w domu. Niestety 
nie wszyscy potrafią zachować się 
odpowiedzialnie.

W piątek (27.03.2020) po godzi-
nie 15.00 policjanci otrzymali infor-
macje o  osobach grupujących się 
przy sklepie. Ponadto jedna z nich 
miała być objęta kwarantanną po 
powrocie z  zagranicy. Patrolując 
podaną w zgłoszeniu miejscowość, 
funkcjonariusze rzeczywiście za-

uważyli grupę osób spożywających 
alkohol. W  czasie legitymowania 
potwierdziła się informacja o  zła-
maniu kwarantanny przez jedne-
go z  biesiadujących. 45-latek po-
wrócił z  zagranicy w  poniedziałek 
(23.03.2020) i nadal powinien pozo-
stawać w domu.

Pozostałe osoby zgromadzone 
przy sklepie (28-letnia mieszkanka 
gm. Lipno, 39-letni mieszkaniec gm. 
Lipno, 43-letni mieszkaniec gm. Lip-
no, 46-letni mieszkaniec gm. Lipno 
i 51-letni mieszkaniec gm. Wielgie) 
także złamały obowiązujące roz-
porządzenie w  sprawie ogłoszenia 
na obszarze Rzeczypospolitej Pol-
skiej stanu epidemii zakazującego 
grupowania się osób i muszą liczyć 
się z  konsekwencjami. Funkcjona-
riusze skierowali do sądu wnioski 
o  ukaranie wobec wszystkich ze-
branych przy sklepie osób.

45-latek odpowie z art. 116 kw., 
który mówi o  tym, że karze pod-
lega ten, kto wiedząc, iż jest chory 
na chorobę zakaźną albo o nią po-
dejrzany nie przestrzega nakazów 
lub zakazów zawartych w  przepi-
sach o  zapobieganiu tym choro-
bom lub o ich zwalczaniu albo nie 
przestrzega wskazań lub zarządzeń 
leczniczych wydanych na podsta-
wie tych przepisów przez organy 
służby zdrowia. Mieszkańcowi gm. 
Lipno grozi wysoka grzywna.

Pozostałe osoby odpowiedzą 
z art. 54 kw. w związku z wydanym 
w  czasie epidemii rozporządze-
niem, zgodnie z którym osoba, któ-
ra wykracza przeciwko wydanym 
przepisom porządkowym o zacho-
waniu się w miejscach publicznych, 
może zostać ukarana grzywną.

(ak)

Region

Libacja zamiast kwarantanny
Mimo codziennych apeli i nowych wytycznych, które mają zmniejszyć rozmiary 
pandemii są osoby, które lekceważą zalecenia. Narażają w ten sposób nie tylko 
siebie, ale także inne osoby, które mogą przypłacić takie spotkanie zdrowiem, 
a nawet życiem. Takie zdarzenie miało miejsce w okolicach sąsiedniego Lipna.
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RYPIN  Modernizacja małej sali gimnastycznej w szkole przy ul. Sportowej wchodzi w decydującą fazę. 
27 marca magistrat wyłonił wykonawcę inwestycji. To nie jedyne prace jakie zaplanowane są w budżecie 
miasta

Miasto inwestuje

– Dlaczego powstała Ku-
jawsko-Pomorska e-Szkoła?

– Kujawsko-Pomorska e-
Szkoła jest inicjatywą Piotra 
Całbeckiego, marszałka woje-

wództwa kujawsko-pomorskiego 
w odpowiedzi na zawieszenie za-
jęć w szkołach z powodu epidemii 
COVID-19. Lekcje rejestrujemy 
i nadajemy na żywo w internecie 

na www.kujawsko-pomorskie.pl; 
edupolis.pl; YouTube: Kujawsko-
Pomorska e-Szkoła, Facebook: 
Kujawsko-Pomorska e-Szkoła. 
Uczniowie mogą je odtworzyć 
już po zakończeniu emisji do-
wolną ilość razy. Nadajemy co-
dziennie do 20 półgodzinnych 
lekcji. Istnieje możliwość prze-
kazywania swoich pytań odno-
śnie materiału z  bieżącej lekcji 
oraz zgłaszania potrzeb, dzięki 
czemu nauczyciele mają wiedzę 
jak przygotować kolejne zajęcia. 
Wprowadziliśmy również wspar-
cie psychologiczne. Psycholog po 
swoim wystąpieniu pełni godzin-
ny dyżur, podczas którego odpo-
wiada on-line na pytania uczniów. 
W związku z odwołaniem w wie-
lu miejscach województwa re-
kolekcji wielkopostnych planu-
jemy przygotować je w  Wielkim 
Tygodniu na naszej platformie. 

Kujawsko-Pomorska e-Szkoła 
Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
cieszy się poparciem w  środo-
wisku edukacyjnym. Przy okazji 
zajęć dla uczniów nauczyciele 
je prowadzący mogą doskonalić 
swój warsztat pracy z  wykorzy-
staniem nowoczesnych techno-
logii, a  nauczyciele po drugiej 
stronie kamery wykorzystać lek-
cje jako wsparcie dydaktyczno-
metodycznej pracy z  uczniami 
na odległość.

– Jak wygląda praca w  e-
Szkole od przysłowiowej kuch-
ni?

– Uruchomiliśmy już dwa 
studia, z  których nadawane są 
zajęcia. Są one umieszczone 
w Kujawsko-Pomorskim Centrum 
Edukacji Nauczycieli w  Toruniu. 
Za techniczną stronę przedsię-
wzięcia odpowiada marszałkow-
ska spółka celowa Kujawsko-Po-
morskie Centrum Kompetencji 
Cyfrowych Conectio. Dyrektorem 
e-Szkoły jest Czesław Ficner, za-
stępca dyrektora ds. edukacji 
Departamentu Kultury i  Edu-
kacji Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego, a  koordynatorem pro-
jektu jest moja osoba, Sławomir 
Żebrowski, dyrektor Kujawsko-
Pomorskiego Centrum Edukacji 
Nauczycieli w Toruniu.

– Jak wygląda odbiór zajęć 
w e-szkole?

– Lekcje cieszą się coraz więk-
szą popularnością. Do tej pory 
odnotowaliśmy ponad 400 tysię-
cy wyświetleń na kanale YouTube 
i portalu Facebook. Mamy ponad 
100 tysięcy subskrypcji. Oglądają 
nas uczniowie nie tylko z nasze-
go województwa, ale też z kraju 
i zagranicy. Rozpoczęliśmy w po-
niedziałek 16 marca 2020 roku od 
lekcji dla ósmoklasistów i matu-
rzystów przygotowujących się do 
egzaminów. Po tygodniu urucho-
miliśmy zajęcia także dla uczniów 
klas IV-VII szkoły podstawowej 
i  wszystkich klas szkół ponad-
podstawowych. Odnotowaliśmy 
również dużo oglądających z za-
granicy. Kujawsko-Pomorską 
e-Szkołę najczęściej odwiedzają 
odbiorcy z  Ukrainy, zaobserwo-
waliśmy również wejścia z  Wiel-
kiej Brytanii, Niemiec, Holandii, 
Stanów Zjednoczonych i  Egiptu. 
Wyrazy ogromnej wdzięczności 
kierujemy do nauczycieli, którzy 
odpowiedzieli pozytywnie na ten 
apel i zaangażowali się w projekt. 
Bez ich udziału i narażenia zdro-
wia projekt nie zostałby zrealizo-
wany.

– Dziękuje za rozmowę.
– Dziękuję.

Rozmawiał (Szyw),
fot. nadesłane

Region

E-Szkoła działa na szeroką skalę
Lekcje prowadzone w  Kujawsko-Pomorskiej Szkole Internetowej Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego cieszą się coraz większą 
popularnością. Do tej pory odnotowano ponad 460 tysięcy wyświetleń. Przed 
ekranami zasiadają uczniowie nie tylko z naszego województwa, ale też z kraju 
i  zagranicy. O pomyśle opowiada Sławomir Żebrowski, dyrektor Kujawsko-Po-
morskiego Centrum Edukacji Nauczycieli

– Za najkorzystniejszą zo-
stała uznana oferta złożona 
przez Firmę Wielobranżową 
„KRAJAN” z siedzibą w Rypinie – 
czytamy na stronie magistratu. 
– Koszt remontu sali to ponad 
46 tys. zł. Zakres prac, które po-
trwają 50 dni od daty podpisania 
umowy, jest szeroki, obejmuje 

m. in. skucie istniejących tyn-
ków oraz wykonanie nowych, 
malowanie, wymianę stolarki 
drzwiowej, osłon kaloryferów.

To niejedyne postępowa-
nia jakie w  tej chwili prowadzi 
miasto. Kilka dni temu na pro-
filu miejskim w  mediach spo-
łecznościowych miało miejsce 

otwarcie ofert przetargu nie-
ograniczonego na zadanie „Re-
witalizacja Parku Miejskiego 
przy ul. E. Orzeszkowej w Rypi-
nie”. W przewidzianym terminie 
wpłynęły trzy oferty. Na tę in-
westycję w  budżecie miejskich 
zabezpieczono kwotę 2,3 mln zł, 
z czego niemal 2,1 miliona to do-

finansowanie zewnętrzne.
– W  związku z  zaistniałym 

zagrożeniem epidemicznym 
związanym z  rozprzestrzenia-
niem się koronawirusa SARS-
CoV-2 Gmina Miasta Rypin po-
cząwszy od 17 marca prowadzi 
transmisję online z  przeprowa-
dzenia otwarcia ofert w każdym 
postępowaniu – tłumaczy Mar-
cin Turalski, zastępca kierownika 
Biura Zamówień Publicznych.

Jakich inwestycji możemy się 
spodziewać w  najbliższym cza-
sie? Chociażby budowy parkingu 
przy Zespole Szkolno-Przedsz-
kolnym przy ulicy Sportowej czy 
przygotowanie dokumentacji  
projektowo-kosztorysowej do-
tyczącej przebudowy ul. Brzo-
zowej, a także ul. Polnej i Cichej 
oraz przebudowy ul. Podgórnej.

– Jesteśmy przygotowani do 
realizacji tych inwestycji. Środ-
ki, uchwałą rady miasta, zostały 
zabezpieczone w budżecie mia-
sta na rok 2020 i w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej – tłuma-
czy burmistrz Paweł Grzybow-
ski.

Jedną z pilniejszych potrzeb 
jest na pewno budowa parkingu 

przy budynku dawnego gimna-
zjum. W pierwszym etapie prac 
zostanie usunięta istniejąca na-
wierzchnia, wykonane koryto-
wanie pod nawierzchnię parkin-
gu oraz obramowania parkingu, 
a  także instalacje odwodnie-
nia nawierzchni, które zostaną 
przyłączone do istniejącej stud-
ni kanalizacji deszczowej. Dzięki 
inwestycji powstanie 60 miejsc 
postojowych.

Na pewno najdroższą inwe-
stycją drogową miasta w  tym 
roku będzie przebudowa ulicy 
Podgórnej. 9 marca nastąpiło 
otwarcie ofert. W  przewidzia-
nym terminie wpłynęło aż 5 
ofert, miasto przeznacza na sfi-
nalizowanie zamówienia aż 130 
tys. zł. W pierwszym etapie prac 
zostanie usunięta istniejąca na-
wierzchnia, rozebrane zostaną 
również chodniki, wysepki przy-
stankowe i przejścia dla pieszych 
oraz wywieziony będzie gruz. 
Pojawi się nowa nawierzchnia, 
wyregulowane zostaną także 
studzienki kanalizacyjne oraz 
telefoniczne.

(mr),
fot. archiwum
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Gmina Rypin  Od 25 marca decyzją ministra edukacji Dariusza Piontkowskiego szkoły mają obowiązek 
zdalnego realizowania programu nauczania

Tak radzą sobie z e-nauczaniem

Ministerstwo Zdrowia wy-
dało zalecenia dotyczące zasad 
postępowania podczas robie-
nia sprawunków. W  aptekach 
i mniejszych sklepach obowiązuje 
zasada 1-2 klientów jednocześnie. 
W większych wpuszcza się 10-20 
osób, dopiero gdy wcześniejsza 

grupa opuści placówkę. Osoby 
stojące w  kolejce na zewnątrz 
powinny zachować między sobą 
odstęp minimum 1-1,5 metra.

Zasady bezpiecznych zaku-
pów:

– Przed wyjściem warto spo-
rządzić listę potrzebnych pro-

duktów, by w sklepie spędzić jak 
najmniej czasu i  niepotrzebnie 
nie przechadzać się między pół-
kami. Do sklepu należy iść pieszo 
lub pojechać własnym samocho-
dem. Nie powinno się w tym celu 
korzystać z komunikacji publicz-
nej.

– W  sklepie należy unikać 
macania czegokolwiek bez po-
trzeby. Nie powinno się dotykać 
okolic oczu, ust i nosa, a po po-
wrocie do domu od razu trzeba 
umyć ręce.

– Warto mieć ze sobą swój 
koszyk czy swoją torbę na zaku-
py, zamiast korzystać ze sklepo-
wego koszyka czy wózka.

– Podczas zakupów i kolejki 
do kasy konieczne jest zachowa-
nie dystansu wobec innych osób. 
Płacić powinno się bezdotykowo. 
Ekrany kas samoobsługowych, 
klawiatury do wpisywania kodu 
PIN są najbardziej zanieczysz-
czone. Jeśli nie można wstuki-
wać cyfr kostką palca (mniejsza 
szansa, że w ten sposób dotknie 
się twarzy brudną częścią ręki), 
warto mieć ze sobą płyn anty-
bakteryjny i po wyjściu ze sklepu 
go użyć.

– Podczas otwierania szaf 
chłodniczych należy dotykać 
uchwytów w  rękawiczkach albo 
po kontakcie z  nimi zdezynfe-

kować ręce. Rękawiczki jednora-
zowe nie są rozwiązaniem, jeśli 
się nie potrafi ich odpowiednio 
zdjąć. Wówczas można się za-
kazić tym, co się na nich zbie-
rze. Zdejmując je, należy złapać 
jedną za brzeg i  wywrócić ją 
wewnętrzną stroną na wierzch. 
Zdjętą rękawiczkę chwycić ręką 
w rękawiczce i  identycznie zdjąć 
drugą. W ten sposób pierwsza rę-
kawiczka znajdzie się wewnątrz 
drugiej. Zdjęte rękawiczki trzeba 

natychmiast wyrzuć do zamknię-
tego kosza.

– Po powrocie do domu po-
winno się wyszorować warzywa 
i owoce, zdjąć folię i opakowania 
z  jedzenia i  je wyrzuć, po czym 
dokładnie umyć ręce.

– Gotowanie i  pieczenie 
w  temperaturze powyżej 60 
stopni zabija wirusy osiadłe na 
mięsie i surowych produktach.

 
Tekst i fot. (jd)
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Bezpieczne zakupy
W  dobie pandemii głównym powodem wyjścia 
z  domu jest konieczność kupna leków, żywności 
i środków czystości. Większości towarów w sklepach 
na razie nie brakuje, więc nie ma powodu robienia 
nadmiernych zapasów.

– Nauczyciel powinien przy-
gotować pracę zdalną w błyska-
wicznym tempie, zobaczyć, jakie 
są narzędzia i  stopniowo wdra-
żać się tak, aby za kilka dni mógł 
już systematycznie realizować 
podstawę programową i  rozpo-
cząć normalną pracę z uczniem 
– powiedział minister 16 marca 
na antenie Radia Białystok.

Nikt nie zapytał nauczycieli, 
czy mają w domu komputer na 
wyłączność, jak działa u nich in-
ternet, nie przeprowadzono żad-
nych szkoleń, chociażby online. 
Nie ma mowy o  powszechnych 
wideokonferencjach z uczniami. 
Pedagodzy robią co mogą, żeby 
zrealizować wymaganą podsta-
wę programową. Kuratoria żąda-

ją od dyrektorów szkół sprawoz-
dań jak przebiega zdalna nauka, 
z jakich materiałów nauczyciele 
korzystają, co zadają uczniom, 
jak egzekwują odpowiedzi.

O  sposoby radzenia sobie 
z nagłą zmianą trybu nauczania 
zapytaliśmy Małgorzatę Cytę, 
dyrektorkę Szkoły Podstawowej 
im. ks. kard. Stefana Wyszyń-

skiego w  Borzyminie. Uczą się 
w  niej dzieci z  terenów wiej-
skich, na których zazwyczaj nie 
ma dostępu do szerokopasmo-
wego internetu. W szkole panuje 
serdeczna atmosfera, uczniowie 
mają dużo zajęć pozalekcyjnych, 
są kółka przedmiotowe, zespo-
ły taneczne, wokalny, teatralny, 
zajęcia sportowe. Realizowane 
są warsztaty prowadzone przez 
firmy zewnętrzne, szkoła bie-
rze udział w  wielu konkursach 
i zdobywa w nich nagrody.

– Porozumiewamy się 
z uczniami i rodzicami przy po-
mocy mejli, przez Messenger, 
Skype albo telefonicznie. Na-
uczyciele przygotowują dodat-
kowe materiały do nauki, korzy-
stając z  platform edukacyjnych 
i  własnych zasobów. Wcześniej 
muszą przejrzeć tę ofertę i wy-
brać ich zdaniem najciekawszą, 
a  przede wszystkim łatwo do-
stępną. Sami też opracowują ko-
lejne lekcje i wysyłają je w PDF-
ie, albo umieszczają w portalach 
społecznościowych, w zamknię-
tych grupach. Jeśli dziecko ma 
problem ze zrozumieniem cze-
gokolwiek, nauczyciel kontaktu-
je się z nim bezpośrednio i sta-
ra się wytłumaczyć. To wymaga 

dużej samodyscypliny, wsparcia 
rodziców, które na szczęście 
mamy, a  przede wszystkim do-
stępu do komputera i internetu. 
Z tym ostatnim bywa niewesoło, 
połączenie się rwie, albo dzia-
ła bardzo wolno. Nie wszędzie 
jest zasięg. Jeśli w  rodzinie jest 
kilkoro dzieci i  jeden komputer 
to pojawia się kolejny kłopot – 
mówi dyrektorka SP w Borzymi-
nie.

– Staram się wszystko po-
spinać. Dla nas: uczniów, rodzi-
ców nauczycieli jest to wyzwa-
nie, dążymy do wypracowania 
możliwie najlepszej i skutecznej 
metody. Nie chcemy obciążać 
dzieci zbyt dużą ilością mate-
riału, one nie powinny spędzać 
wielu godzin przed kompute-
rem, szczególnie te z młodszych 
klas. Dlatego nasi nauczyciele 
starannie selekcjonują materia-
ły im wysyłane – wyjaśniła Mał-
gorzata Cyta.

Borzymińskich uczniów 
ominie w  drugiej połowie roku 
szkolnego wiele atrakcji. Nie bę-
dzie pikniku rodzinnego, wystę-
pów, wycieczek, zabaw na świe-
żym powietrzu. Już nie mogą się 
doczekać powrotu do szkoły.

Tekst i fot. (jd)
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Podczas szkolenia przed-
stawiono druhom obowiązujące 
wytyczne Komendanta Główne-
go Państwowej Straży Pożarnej, 
przypomniano obowiązujące 
zasady dot. właściwego posłu-
giwania się sprzętem stano-
wiącym wyposażenie ochrony 
osobistej oraz przestrzeganiem 

obowiązku stosowania środków 
ochrony.

Druhowie z  OSP Skrwilno, 
Rogowo, Kowalki, Giżynek i  Ra-
dziki Duże poznali niezbędne 
procedury i wytyczne, które po-
zwolą zminimalizować ryzyko 
zakażenia się podczas ewentu-
alnie prowadzonych działań. Na 

zakończenie szkolenia przeka-
zano druhom materiały dydak-
tyczne, a także wskazano adresy 
stron internetowych http://ry-
pin.kujawy.psp.gov.pl/ i  http://
kujawy.psp.gov.pl/; na których 
znajdują się przydatne materia-
ły i filmy instruktażowe.

(ak), fot. PSP Rypin

Rolnicy, którzy posiadają lo-
gin i  kod dostępu do aplikacji 
z poprzednich kampanii, mogą go 
wykorzystać również w kampanii 
2020 w aplikacji eWniosekPlus. Na-
leży pamiętać, że konto jest przy-
pisane do osoby, a nie do gospo-
darstwa, a więc w przypadku np. 
przejęcia gospodarstwa w ramach 
spadku, gdy rolnik do tej pory nie 
posiadał konta w  eWniosekPlus, 
należy je założyć i posługiwać się 
własnym kontem, a  nie kontem 
spadkodawcy.

Rolnicy, którzy w  tym roku 
będą korzystać z  aplikacji eW-
niosekPlus po raz pierwszy, aby 
uzyskać do niej dostęp, powinni 
najpierw utworzyć konto. W  tym 
celu trzeba wejść na stronę www.
arimr.gov.pl w  zakładkę eWnio-
sekPlus, a  następnie podać trzy 
dane weryfikacyjne: numer iden-
tyfikacyjny producenta, kwotę 
ostatniego przelewu otrzymanego 
z  ARiMR, zrealizowanego w  roku 
2019 (w  przypadku gdy rolnik 
w danym dniu otrzymał więcej niż 

jeden przelew, należy wprowadzić 
kwotę z  największego przelewu, 
w  przypadku braku otrzymania 
przelewu od ARiMR w  roku 2019 
należy wprowadzić wartość 0), 8 
ostatnich cyfr numeru rachun-
ku bankowego wskazanego we 
wniosku o wpis do ewidencji pro-
ducentów, ewidencji gospodarstw 
rolnych oraz ewidencji wniosków 
o przyznanie płatności.

Zalecane jest również wska-

zanie adresu e-mail – pole nie-
obowiązkowe. Na ten adres agen-
cja będzie przesyłała ewentualne 
powiadomienia. Po poprawnej 
weryfikacji system automatycz-
nie założy konto oraz pozwoli na 
wprowadzenie indywidualnego 
hasła w  celu zapewnienia możli-
wości ponownego logowania do 
systemu

Wypełnij i wyślij wniosek
Wstępnie przygotowany 

wniosek na kampanię 2020 w eW-
niosekPlus jest tworzony automa-
tycznie dla każdego rolnika, który 
wysłał wniosek w aplikacji eWnio-
sekPlus w roku 2019. Wniosek ro-
boczy jest tworzony na podstawie 
ostatniego wniosku z  roku 2019. 
Wniosek ten jest widoczny w za-
kładce „ROBOCZE”. Należy zaktu-
alizować dane zgodnie ze stanem 
na 2020 rok. Przed przystąpie-
niem do wypełniania wniosku 

warto zapoznać się z  „Instrukcją 
wypełniania wniosku w  aplikacji 
eWniosekPlus”. Program ma tę 
zaletę, że nie tylko wychwytuje 
pomyłki, ale również na bieżąco 
informuje o  popełnionych błę-
dach czy brakach.

Warto wiedzieć, iż do cza-
su wysłania wniosku do ARiMR 
można wprowadzać w nim zmia-
ny. Nie ma limitu wejść na dany 
wniosek. W  trakcie jego wy-
pełniania można go zapisywać, 
zamykać i  ponownie otwierać. 
ARiMR zaleca systematyczne za-
pisywanie wniosku roboczego 
podczas jego wypełniania. Przed 
wysłaniem należy sprawdzić, czy 
wszystkie dane we wniosku zo-
stały poprawnie wypełnione. Po 
wysłaniu wniosku rolnik otrzyma 
potwierdzenie. Rolnikom i dorad-
com zaleca się, aby po wysłaniu 
wniosku pobrać „Potwierdzenie 
przyjęcia wniosku” na stację ro-
boczą lub wydrukować je.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Powiat

Strażacy gotowi na walkę z epidemią
Zgodnie z poleceniem brygadiera Jacka Kaczmarka, kujawsko-pomorskiego komendanta wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej 
w Toruniu, w wyznaczonych jednostkach ochotniczych straży pożarnych powiatu rypińskiego włączonych do KSRG przeprowadzono 
szkolenie dotyczące zasad bezpieczeństwa w zakresie działań realizowanych przez OSP związanych z walką z wirusem SARS-Co-V2.

POWIAT  Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa ze względu na ryzyko związane z koro-
nawirusem nie przyjmuje interesantów w biurach powiatowych i oddziałach regionalnych. Wnioski 
o dopłaty bezpośrednie rolnicy mają obowiązek składać w formie elektronicznej poprzez aplikację 
eWniosekPlus

Dopłaty bezpośrednie 
a koronawirus
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„Stójka na głowie” oraz „Za-
jęcia dodatkowe” to pierwsze 
albumy rypińskiej grupy. Trzeci, 
zatytułowany „Piosenki optymi-
stów” ukaże się już wkrótce.

– Tradycyjnie na płycie nie 
zabraknie wersji karaoke, dzię-
ki której każdy będzie mógł za-
śpiewać jak „Korniki” – mówi 
Kubacki. Utalentowane dzieci 
wielokrotnie brały udział w wie-
lu konkursach wojewódzkich, 

ogólnopolskich i  międzynaro-
dowych, a  nawet międzynaro-
dowych. – Płyta będzie zawie-
rała 12 różnorodnych utworów 
z  zabawnymi tekstami, ukazu-
jącymi świat widziany oczami 
dziecka. Znajdą się na niej pio-
senki w stylu reggae, rock, blu-
es, samba, a nawet rap – mówi 
Czarek Kubacki.

Autorami muzyki i  tekstów 
piosenek są: Sławek Wierzchol-

ski i Czarek Kubacki. Wokalistom 
towarzyszą żywe instrumenty, 
na których grają między innymi: 
Wierzcholski, Igor Nowicki, Wal-
demar Franczyk, Marcin Gra-
bowski, Wiesław Kryszewski.

Wydanie kolejnej płyty 
wspiera finansowo Urząd Mia-
sta Rypin, a  także RTBS, Staro-
stwo Powiatowe oraz firmy Ag-
met i Trimco.

(mr), fot. ilustracyjne

Rypin

„Korniki” z nową płytą
„Korniki” to zespół  muzyczny, który tworzą dzieci z Rypina i okolic. Opiekunem 
zespołu jest Czarek Kubacki. Po sukcesach dwóch poprzednich płyt wreszcie po-
jawi się kolejny album.

Na czas społecznej izolacji musimy zapomnieć o występach estradowych i zamienić je np. na koncerty gwiazd w inter-
necie. Na zdj. kadr z koncertu Mateusza Ziółko w regionie – rok 2018

Jesteśmy świadkami nietu-
zinkowej sytuacji, kiedy to kul-
tura przeniosła się do internetu. 
Nie działają kina, biblioteki i  te-
atry, odwołano wiele wydarzeń 
muzycznych, również w  naszym 
powiecie. Część z  nas to ucznio-
wie i  studenci skazani na zajęcia 
onlinie, pracownicy zamkniętych 
instytucji kulturalnych i oświato-
wych lub przedsiębiorcy, którzy 
z powodu światowej pandemii nie 
mogą prowadzić aktualnie swoich 
biznesów. W  tym trudnym cza-
sie łączy nas wiele. Obawiamy się 
o naszą przyszłość, martwimy się 
o  zdrowie bliskich i  nadzwyczaj-
niej w  świecie dopada nas nuda. 
Wszystkie tego typu bolączki od 
zarania dziejów po części uśmie-
żała zarówno sztuka wysoka jak 
i ta popularna. Oto kilka naszych 
propozycji spędzania wolnego 
czasu, którego przez najbliższe 
tygodnie możemy mieć w  nad-
miarze.

Na wirusa... literatura!
Zacznijmy od książek. Zajęci 

obowiązkami zawodowymi i  ro-
dzinnymi snujemy często wizje 
wszystkich nieprzeczytanych 
powieści, po które zamierzamy 
sięgnąć w wakacje, podczas urlo-
pu, czy też świątecznych przerw. 
Chcemy wyrobić sobie opinię na 
temat „Ksiąg Jakubowych” no-
blistki Olgi Tokarczuk, na któ-
rej literaturę nigdy nie mieliśmy 
czasu lub odświeżyć ukochaną 
lekturę z  lat dzieciństwa. Gdy 
wreszcie mamy chwilę wolnego, 
zajęci jesteśmy bieżącymi sprawa-
mi, a czytanie książek schodzi na 
drugi plan. Tymczasem w obecnej 
sytuacji możemy nadrobić nasze 
zaległości.

Tu jednak może pojawić się 
problem, kiedy przeczytaliśmy 
poukładane na domowym regale 
książki od deski do deski, a – choć 
chyba nie trzeba o tym wspomi-
nać – księgarnie i biblioteki w na-
szej okolicy są nieczynne. Pozo-
staje więc nam do wyboru zakup 
wybranych pozycji literackich 
przez internet lub skorzystanie 
z  dzieł udostępnionych w  sie-
ci. My szczególnie polecamy tę 
drugą opcję, zwłaszcza, że w  in-
ternecie co kilka dni na stronie 
nazarazekzarazek.pl publikowane 
są fragmenty eksperymentalnej 
powieści autorstwa Łukasza Or-
bitowskiego i  Szczepana Twar-
docha pt. „Na zarazę Zarazek”. 
Jedni z najwybitniejszych współ-
czesnych pisarzy połączyli swoje 
siły i  talenty, by wspólnie umilić 
nam czas kwarantanny. Krymi-
nalno-komediowa historia detek-
tywa Zdzisława Zarazka, który tak 
jak my zmaga się z  problemem 
pandemii koronawirusa, dostęp-
na jest w odcinkach za darmo. Co 

ciekawe, autorzy nie konsultują 
ze sobą swoich pomysłów, a  my 
możemy być świadkami fascynu-
jącej literackiej zabawy na wyso-
kim poziomie.

Dzieła sztuki 
w naszych pokojach
Od kilku tygodni światowej 

sławy muzea udostępniają swo-
je ekspozycje internetowym od-
biorcom. W sieci na stronach in-
ternetowych licznych obiektów 
muzealnych możemy oglądać 
wybitne dzieła sztuki oraz po-
znać historię ich twórców. W ten 
sposób działają m. in. Narodowa 
Galeria Sztuki w  Waszyngtonie, 
Muzeum Pergamońskie w  Ber-
linie, czy też Muzeum Vincenta 
van Gogha w  Amsterdamie. My 
polecamy szczególnej uwadze 
zwłaszcza naszą krajową wysta-
wę pt. „Zajawka. Śląski Hip – Hop 
1993 – 2003” przygotowaną przez 
Muzeum Śląskie w  Katowicach, 
gdzie ukazane są losy pierwszych 
hiphopowych formacji z Górnego 
Śląska. Poprzez wizualne zwie-

dzanie obiektu możemy przyj-
rzeć się instrumentom, z których 
korzystali polscy raperzy, ich pły-
tom oraz prywatnym pamiątkom. 
Dzięki tej internetowej atrakcji 
możemy również przyjrzeć się 
przygodom polskich artystów 
uwikłanych w nową dla nich, ka-
pitalistyczną rzeczywistość końca 
XX wieku i  początku XXI wieku. 
Materiał do powtórki z  historii 
i muzyki jak znalazł!

Koncerty gwiazd 
bez wychodzenia z domu
A  jeśli o  muzyce mowa... 

wraz z  początkiem kwarantanny 
międzynarodowi artyści zaczę-
li organizować koncerty online, 
które nagrywają bezpośrednio 
w swoich mieszkaniach. W Polsce 
jednym z pierwszych wokalistów, 
który zebrał pokaźną grupę fa-
nów w internecie, był Baranovski. 
Do akcji przyłączyły się również 
polskie instytucje charytatywne 
i  wytwórnie muzyczne, tworząc 
cykl domowych festiwali. Artyści 
tacy jak Krzysztof Zalewski, Sorry 

Boys, czy Alicja Szemplińska wy-
konują na żywo swoje autorskie 
utwory i  covery, odpowiadają na 
pytania i sugestie widzów, wspie-
rają słuchaczy w  tym trudnym 
czasie. I  tu ponownie uczestnic-
two w  koncertowej inicjatywie 
jest dla nas całkowicie darmowe.

Gdy rozrywka 
nie wystarcza
Warto jednak pamiętać o oso-

bach starszych i  wykluczonych 
społecznie, które nie mają dostę-
pu do nowinek technicznych lub 
też nie potrafią z nich korzystać. 
W wielu polskich miastach organi-
zowane są akcje „Widzialna Ręka”, 
gdzie ich mieszkańcy wspierają 
się nawzajem, robiąc np. większe 
zakupy i wyprowadzając psy tych, 
dla których wyjście na zewnątrz 
byłoby szczególnie niebezpiecz-
ne. Dodatkowo w  czasie kwa-
rantanny działają całodobowo 
telefony zaufania dla osób po-
trzebujących wsparcia. Psychote-
rapeuci i psycholodzy czekają na 
zgłoszenia seniorów z całej Polski 
pod nr tel.: 22 635 09 54 (telefon 
zaufania dla osób starszych) lub 
też 800 70 22 22 (Całodobowe 
Centrum Wsparcia). Dzieci i mło-
dzież do całodobowego kontaktu 
pod nr tel.: 800 080 222 zachęca 
natomiast Fundacja Itaka. W kra-
ju działa również antydepresyjny 
telefon zaufania (22 484 88 01) 
czynny w poniedziałki i czwartki 
od godz. 17 do 20 oraz Telefon dla 
Osób Dorosłych w Kryzysie Emo-
cjonalnym (116 123) czynny od po-
niedziałku do piątku od godz. 14 
do 22.

(olagoralska)
fot. ilustracyjne

REGION  Koronawirus wysłał nas na przymusowy urlop, który musimy spędzić w domach. Co prawda 
nie wiemy, kiedy on się dokładnie skończy – wiemy jednak jak umilić naszym czytelnikom ten trudny 
czas

Kultura w kwarantannę
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RYPIN  W zeszłym tygodniu pisaliśmy o wydarzeniach planowanych przez zawieszone rypińskie instytu-
cje kultury. Dzięki uprzejmości Andrzeja Szalkowskiego, dyrektora Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie, 
możemy pokazać naszym Czytelnikom kilka zdjęć z czekającej na otwarcie wystawy ludowych wycinanek

Koronkowa robota

Leluje, gwiazdy, wstęgi, ziel-
ki – to nazwy rodzajów kur-
piowskich wycinanek. Kurpie 
są regionem najczęściej koja-
rzonym z  taką formą twórczo-
ści ludowej, chociaż papierowe 
dzieła sztuki powstają nie tylko 
tam. Istnieją wycinanki łowic-
kie, opoczyńskie, rawskie, sie-
radzkie, kołbielsko-garwoliński, 
lubelskie. Każdy z regionów wy-
tworzył swój charakterystyczny 
styl, dzięki czemu fachowcom 
dość łatwo jest je odróżnić.

Prezentowane w  muzeum 
prace powstały w  latach 2003-

2018 i  stanowią efekt trudu 31 
twórców. „Podróże wycinanek” 
służą promowaniu artystów-wy-
cinankarzy oraz idei konkursów 
sztuki ludowej organizowanych 
przez Muzeum Częstochowskie. 
Tuż przed pandemią ekspozycja 
dotarła do Rypina i  zatrzymała 
się na dłużej niż planowano.

– Uzgodniliśmy z  dyrekcją 
Muzeum Częstochowskiego, że 
wystawa zostanie u nas do końca 
maja. Czy wisi w Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej, czy gdziekolwiek 
indziej nie ma to w  tej chwili 
znaczenia. Placówki, w  których 

miano ją w dalszej kolejności po-
kazywać są, podobnie jak nasza, 
nieczynne do odwołania – wyja-
śnia dyr. Szalkowski.

– Ekspozycję stanowi 77 
wycinanek. Towarzyszą jej: ory-
ginalna kostka Rubika, gra plan-
szowa oraz bogato ilustrowany 
katalog. Wystawa ładnie nam się 
wpisała w  nowo powstałą salę 
edukacji regionalnej, którą zro-
biliśmy w ramach zeszłoroczne-
go przedsięwzięcia pod nazwą 
„Z  terenu do muzeum”. Zaczę-
liśmy wraz ze studentami reali-
zację owego projektu od badań 

terenowych, później pozyskali-
śmy zabytki, przygotowaliśmy 
wszystko, co miało się w  izbie 
znaleźć, m. in. repliki strojów. 
Z  okazji Wielkanocy zamierza-
liśmy przeprowadzić dla dzieci 
i  młodzieży warsztaty dotyczą-
ce obyczajowości wielkopostnej, 
które w naturalny sposób połą-
czyłyby się z zajęciami o tradycji 
ludowych wycinanek – dodaje 
muzealnik.

Nim wystawa zostanie udo-
stępniona publiczności, mamy 
propozycję dla naszych Czytelni-
ków. Może spróbujecie swoich sił 

w wycinaniu? Wystarczy koloro-
wy papier, a jeśli go nie macie to 
biały, i nożyczki. Tym sposobem 
na chwilę będzie można zapo-
mnieć o  pandemii i  urozmaicić 
sobie czas oczekiwania na po-
wrót do normalności. Przyślij-
cie zdjęcia swoich prac na adres 
e-mailowy redakcji: redakcja@
wpr.info.pl. Najlepsze wycinan-
ki opublikujemy w  papierowym 
wydaniu „CRY” oraz na naszej 
stronie internetowej. Wiek auto-
rów nie ma znaczenia, mogą być 
również prace zbiorowe.

(jd), fot. nadesłane

Gmina Rypin

W Kowalkach uczą się zdalnie
Uczniowie ze Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach pokazują jak 
uczą się w domu. Ósmoklasiści uczestniczą w próbnym egzaminie organizowa-
nym przez Centralną Komisję Egzaminacyjną.

W  okresie czasowego ogra-
niczenia funkcjonowania pla-
cówek oświatowych, w  związku 
z  zapobieganiem, przeciwdzia-
łaniem i  zwalczaniem COVID-
19, szkoły organizują nauczanie 

zdalne. Podopieczni placówki 
z  Kowalk pokazują, że nawet 
poza murami szkoły można 
przyswajać wiedzę i  pożytecz-
nie spędzać czas. Jak widac na 
zdjęciach przesłanych na stronę 

Urzędu Gminy Rypin przez SP 
w  Kowalkach, usmiechu dzie-
ciom i młodzieży nie brakuje.

(red), fot. UG Rypin
/SP Kowalki
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REGION  Osoby, które są objęte ubezpieczeniem chorobowym, mają prawo do otrzymania świad-
czeń chorobowych w razie kwarantanny lub izolacji. Jest to wynagrodzenie chorobowe lub zasiłek 
chorobowy. Rodzice mogą także starać się o dodatkowy zasiłek opiekuńczy z powodu zamknięcia 
placówki oświatowej dziecka do lat 8 w związku z koronawirusem. Warto wiedzieć jakie dokumenty 
należy złożyć, by uzyskać świadczenie

Koronawirus: Jak uzyskać
świadczenia chorobowe?

– Epidemia COVID-19 sta-
wia nas, indywidualnie i  jako 
społeczność, przed niezwykle 
trudnym sprawdzianem. Na-
kazem chwili są odpowiedzial-
ne postępowanie, solidarność, 
troska o  nasze rodziny i  osoby 
najbardziej narażone, przede 

wszystkim seniorów. By zatrzy-
mać rozprzestrzenianie wirusa 
musimy rygorystycznie prze-
strzegać procedur przeciwepi-
demicznych i  zasad  higieny. 
Jestem przekonany, że ten egza-
min zdamy – podkreśla marsza-
łek Piotr Całbecki.

Urząd Marszałkowski przez 
kilka zbierał zapotrzebowa-
nia ze wszystkich 144 urzędów 
miast i  gmin oraz 19 starostw 
powiatowych Kujaw i  Pomorza. 
Pierwsza transza, 10 tysięcy ma-
sek, trafiła w ubiegłym tygodniu 
do pięciu największych miast - 

Region

Rozdają kolejne maseczki
Do samorządów lokalnych w całym regionie trafia właśnie druga transza – 10 
tysięcy sztuk – masek przeciwwirusowych, produkowanych przez Toruńskie Za-
kłady Materiałów Opatrunkowych (TZMO). Zostaną w nie wyposażeni m. in. pra-
cownicy służby zdrowia i opieki społecznej oraz obsługa transportu publicznego. 
Redystrybucję koordynuje Urząd Marszałkowski.

Dodatkowy zasiłek
opiekuńczy
Rodzice, którzy wykorzy-

stali dodatkowy zasiłek opie-
kuńczy z  powodu zamknięcia 
placówki oświatowej dziecka do 
lat 8, będą mogli dalej korzystać 
z zasiłku. Oświadczenie zostanie 
rozpatrzone po wejściu w  życie 
znowelizowanych przepisów. 
Oświadczenie można złożyć 
tak jak do tej pory. Pracownik 
lub zleceniobiorca oświadcze-
nie składa do swojego płatnika 
składek np. pracodawcy, zlece-
niodawcy, a  osoba prowadząca 
działalność gospodarczą bezpo-
średnio do ZUS-u.

Warto zwrócić uwagę, by 
dane w  oświadczeniu były po-
prawne i  kompletne. Musi zna-
leźć się informacja czy był drugi 
rodzic/współmałżonek mogący 
zapewnić opiekę dziecku, a  tak-
że informacja czy drugi rodzic/
współmałżonek otrzymał do-
datkowy zasiłek. Jeśli otrzy-
mał dodatkowy zasiłek, należy 
wskazać za ile dni. Warto rów-
nież podać numeru telefonu, 
co ułatwi kontakt i  przyspieszy 
wyjaśnienie wątpliwych kwestii. 
Z  kolei pracodawca/zlecenio-
dawca, który nie wypłaca sam 
zasiłków, przekazuje oświad-
czenie ubezpieczonego w  ciągu 
7 dni do ZUS-u  wraz z  drukiem 
Z-3 lub ZUS Z-3a. Może to zro-
bić za pośrednictwem Platfor-
my Usług Elektronicznych (PUE) 
ZUS. W  takim przypadku skan 

oświadczenia potwierdzonego 
za zgodność z oryginałem dołą-
cza do zaświadczenia Z-3 / Z-3a.

Należy również zwrócić 
uwagę, by okres opieki nad 
dzieckiem wykazany na druku 
Z-3/Z-3a był taki sam jaki jest 
w  oświadczeniu. Jeśli rodzic 
w  oświadczeniu podał łączny 
okres opieki to w  formularzu 
musi być tak samo, a nie w roz-
biciu na trzy okresy. W  formu-
larzu Z-3/Z-3a należy również 
zaznaczyć, ile osób zostało 
zgłoszonych do ubezpieczenia 
chorobowego. Są dwie możli-
wości: do 20 ubezpieczonych 
i  powyżej 20 ubezpieczonych. 
Ta informacja jest potrzebna, by 
ustalić czy płatnikiem zasiłku 
jest ZUS czy płatnik składek.

Osoba prowadząca po-
zarolniczą działalność albo 
współpracująca z  nią, dla któ-
rej płatnikiem zasiłku jest ZUS, 
oświadczenie o dodatkowy zasi-
łek opiekuńczy może wysłać do 
zakładu elektronicznie – za po-
średnictwem PUE ZUS. Na por-
talu PUE ZUS oświadczenie na-
leży złożyć przy wykorzystaniu 
wniosku ZAS-58 Skarga/Wniosek 
świadczeniobiorcy/płatnika skła-
dek w sprawie świadczeń z tytu-
łu choroby, macierzyństwa lub 
zasiłku pogrzebowego. W  treści 
oświadczenia należy wskazać 
m. in. okres sprawowania opie-
ki, dane dziecka, czy był drugi 
rodzic/współmałżonek mogący 
zapewnić opiekę dziecku, a  tak-

że informację czy drugi rodzic/
współmałżonek otrzymał dodat-
kowy zasiłek. Więcej informacji 
o  tym jak złożyć oświadczenie 
przez portal PUE ZUS można 
znaleźć na stronie www.zus.pl.

Rodzice mogą także sko-
rzystać z  drugiej możliwości 
i  wystąpić o  zasiłek opiekuń-
czy na ogólnych zasadach. 
W  takim przypadku będzie on 
przysługiwał w  ramach limitu 
60 dni w  roku kalendarzowym. 
By go otrzymać, należy złożyć 
wniosek o  zasiłek opiekuńczy 
Z-15A, który dostępny jest na 
stronie ZUS oraz oświadczenie 
o  zamknięciu placówki z  powo-
du COVID-19. Po wejściu w życie 
nowych przepisów, okres ten zo-
stanie rozliczony jako dodatko-
wy zasiłek i nie będzie wliczany 
do puli 60 dni.

Zasiłek chorobowy 
za okres trwania 
kwarantanny
Podstawą do wypłaty za-

siłku chorobowego jest decyzja 
państwowego inspektora sani-
tarnego, a  jeżeli lekarz uzna, że 
z racji hospitalizacji, izolacji lub 
kwarantanny uzasadnione jest 
wystawienie zwolnienia lekar-
skiego i  je wystawi, to będzie 
ono podstawą do ustalenia pra-
wa i wypłaty świadczeń z tytułu 
choroby.

Pracownik lub zleceniobiorca 
decyzję państwowego inspekto-
ra sanitarnego może dostarczyć 
swojemu pracodawcy/zlecenio-

dawcy po zakończeniu kwaran-
tanny lub izolacji, a  jeśli miał 
wystawione elektroniczne zwol-
nienie lekarskie automatycznie 
zostanie ono przekazane do ZUS 
i na profil PUE pracodawcy/zle-
ceniodawcy. Jeśli pracodawca/
zleceniodawca nie jest płatni-
kiem zasiłków to otrzymaną de-
cyzję nie później niż w terminie 
7 dni przekazuje do ZUS-u wraz 
z formularzem ZUS Z-3 lub Z-3a. 
Natomiast, jeśli podstawą do 
wypłaty zasiłków jest wystawio-
ne e-ZLA to pracodawca/zlece-
niodawca składa do ZUS-u  sam 
formularz ZUS Z-3 lub Z-3a.

W  przypadku osoby prowa-
dzącej działalność pozarolniczą, 
by otrzymać zasiłek chorobowy, 
trzeba złożyć wniosek o jego wy-
płatę. Można skorzystać z druku 
zaświadczenia płatnika skła-
dek Z-3b, (jeśli jest to pierwsze 
zwolnienie) lub wniosku o  zasi-
łek chorobowy ZAS -53. Wniosek 
można złożyć w  dowolnej pla-
cówce ZUS lub przesłać elektro-
nicznie za pośrednictwem PUE 
ZUS. Do wniosku należy dołączyć 
decyzję państwowego inspekto-
ra sanitarnego o poddaniu kwa-
rantannie lub izolacji ( jeśli taka 
decyzja była wydana). Decyzję 
można dostarczyć  do placówki 
ZUS po zakończeniu kwarantan-
ny lub izolacji.

Chorobowe po powrocie 
z zagranicy
Osoba, która przekra-

cza granicę i  odbywa obo-

wiązkową 14-dniową kwa-
rantannę, może ubiegać się 
o  świadczenia chorobowe.  Aby 
je uzyskać, należy złożyć specjal-
ne oświadczenie – w terminie 3 
dni roboczych od dnia zakończe-
nia kwarantanny. Wzór oświad-
czenia jest dostępny na stronie 
Zakładu Ubezpieczeń Społecz-
nych.

Takie oświadczenie pracow-
nik lub zleceniobiorca składa 
do swojego płatnika składek, 
np. pracodawcy, zleceniodaw-
cy. Jeśli zasiłek chorobowy wy-
płaca ZUS, płatnik składek jak 
najszybciej (nie później niż 
w  terminie 7 dni) przekazuje 
oświadczenie ubezpieczonego 
do ZUS. Może to zrobić za po-
średnictwem portalu Platformy 
Usług Elektronicznych (PUE) 
ZUS. W  takim przypadku skan 
lub zdjęcie oświadczenia po-
twierdzonego za zgodność z ory-
ginałem dołącza do zaświadcze-
nia Z-3/Z-3a.

Przedsiębiorcy prowa-
dzący działalność gospodar-
czą i  osoby z  nimi współpra-
cujące składają oświadczenie 
w  ZUS. Oświadczenie może być 
przekazane elektronicznie – za 
pośrednictwem portalu PUE 
ZUS. Można je złożyć przy wyko-
rzystaniu wniosku ZAS-53 Wnio-
sek o  zasiłek chorobowy. Do 
wniosku należy dołączyć skan 
lub zdjęcie podpisanego oświad-
czenia.

(red)

Bydgoszczy, Torunia, Włocław-
ka, Grudziądza i  Inowrocławia 
– oraz starostw powiatowych 
w całym regionie – wszystkich, 
które zapotrzebowanie złożyły. 
Redystrybucja odbywa się zgod-
nie z  najpilniejszymi potrzeba-
mi.

TZMO produkuje 5 tysięcy 
masek dziennie. Jest zapewnie-
nie, że ta produkcja będzie rosła. 
Najpilniejsze potrzeby powinny 
zostać zaspokojone w  ciągu 2-3 
tygodni.

(red), fot. Szymon Zdzie-
bło/tarantoga.pl dla UMWKP
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XV WIEK  Tytuł artykułu jest całkowicie prawdziwy. W średniowiecznej Europie około XV wieku 
najpopularniejszy rodzaj obuwia nosił nazwę „krakowiaków”. Francuzi używali terminu souliers à la 
poulaine czyli „buty na polskę modę”. Jakie był krakowskie buty?

Kraków – stolica obuwiarskiej Europy

Przede wszystkim wyróż-
niała je monstrualna długość. 
Były to spiczaste buty. Sam 
czub wystawał kilkanaście 
centymetrów poza linię pal-
ców. Tego typu obuwie miało 
kilka okresów popularności. 
Po raz pierwszy w  XII wieku, 
a następnie moda powróciła za 
sprawą Krakowa w XV wieku. 

Co ciekawe w samym Kakowie 
buty te nazywano ciżmami.

Buty szybko zyskały po-
pularność w  Europie konty-
nentalnej oraz w  Anglii. Za 
Kanał la Manche przyniosła 
je królowa Anna Czeska. Kra-
kowskie ciżmy bywały tak 
długie, że chodzenie w  nich 
było niepraktyczne. Należa-

ło przywiązać je przy pomo-
cy srebrnych łańcuszków do 
piszczeli i  dopiero wówczas 
dawało się w nich przejść i  to 
niezbyt szybko. Nie brakowa-
ło krytyków tej nietypowej 
mody. We francji król Karol 
V wydał edykt zakazujący 
ich używania. W  Anglii wie-
lu ludzi narzekało, że unie-

możliwiają nawet klękanie 
podczas nabożeństw. W  isto-
cie but mógł mieć nawet do 
90 cm długości, więc klękanie 
w nim było ne lada sztuką. Im 
dłuższa była szpica buta, tym 
większy prestiż. W połowie XV 
wieku w Anglii wydano nawet 
prawo, które zabraniało oso-
bom niższego stanu noszenia 
zbyt długich ciżm.

Aby buty trzymały odpo-
wiednią formę, wypełniano je 
różnymi materiałami. Najlep-
szy do tego typu operacji był 
zwykły, suchy mech. W  Ita-
lii używano do tego końskie-
go włosia. Długie ciżmy były 
używane nawet w  czasie bi-
twy. Najlepszym przykładem 
był opis bitwy pod Sempach 
w  Szwajcarii. Niektórzy ryce-
rze mieli tak dlugie buty, że 
uniemożliwiały im one walkę 
pieszą. Buty tego typu nosili 

wyłącznie rycerze. Walczyli 
oni konno. W bitwie pod Sem-
pach zostali jednak bardzo 
zaskoczeni przez rywali i  nie 
zdołali dosiąść koni. Musieli 
walczyć pieszo i piękne meta-
lowe ciżmy stały się przyczy-
ną ich zguby.

Moda na ciżmy w  koń-
cu przeminęła. Przez kolejne 
stulecia ludzie woleli używać 
obuwia bardziej praktycznego. 
Ciżmy pojawiły się z  powro-
tem dopiero w  latach 50. XX 
wieku w  USA. Był popular-
ne wśród ówczesnych gwiazd 
muzyki rockowej. Nie miały 
już tak długich czubów, ale 
wyglądały wciąż niezmiernie 
ciekawie. Do dziś czubate buty 
są popularne w  Niemczech, 
gdzie noszą je młodzi ludzie 
z subkultury gotów i punków.

(pw)

Ciżmy mieszczańskie Ciżmy rycerskie

XX wiek

Bohaterowie 
i tchórze
1 października 1932 roku wybuchł w Golubiu po-
żar. Trzy budynki w rynku zajęły się ogniem. Naj-
smutniejsze było jednak to, że dokonano kradzie-
ży niektórych z rzeczy wyniesionych z płonących 
budynków.

Pożar wybuchł w  sobotę 1 
października. Był środek nocy. 
Ogień pojawił się w  piekarni 
Adolfa Bretzinga. Po kilku mi-
nutach jęzory ognia wznosiły 
się ponad dach. Pożar zaczął 
przeskakiwać na sąsiednie bu-
dynki. Do akcji ruszyła dziel-
na ochotnicza straż pożarna 
z Golubia. Na alarm odpowie-
dzieli też sąsiedzi zza Drwęcy 
– straż z  Dobrzynia. Nieste-
ty golubska straż dowodzona 
przez Antoniego Golusa nie 
mogła wiele zdziałać. Jej wie-
kowy sprzęt nie nadawał się 
do użytku. Strażaków z  Do-
brzynia prowadził Podolski. Po 
pół godziny na rynku pojawiła 
się też trzecia jednostka – dziś 
nieistniejąca OSP Podzamek 
Golubski.

Pożar szalał i  zaczął zaj-
mować budynki z  sąsiedniej 
ulicy Browarowej. Towarzy-
szyła mu ekstremalna tem-
peratura, która spowodo-
wała pękanie okien w  całej 

wschodniej pierzei rynku. 
Doszczętnie spłonęły trzy bu-
dynki. W kamienicy Bretzinga 
mieszkało kilka rodzin robot-
niczych, które pozostały bez 
dachu nad głową. Kiedy ogień 
ugaszono, a ze zgliszczy unosił 
się jeszcze dym, rozpoczęło się 
rozliczanie mieszkańców. Naj-
więcej oberwało się mieszkań-
com z ul Brodnickiej, których 
zadaniem było podstawienie 
koni, a ograniczyli się tylko do 
przewiezienia beczki wody.

– „Nie pomogły nawet obu-
rzenie tłumu i interwencja po-
licji. Dopiero po długim czasie, 
kiedy tłum przyjął groźną po-
stawę, oświadczając: że musi 
sobie wpierw fajeczkę zapalić”, 
powoli raczył się zabrać do 
pracy. Poza tym stwierdzono, 
że niektóre z  uratowanych 
z  płonących domów sprzęty 
i  rzeczy zaginęły” – relacjo-
nowała wydarzenie toruńska 
prasa.

(pw)

XX wiek

Zawód na całe życie
Przed I wojną światową Dobrzyń nad Drwęcą był pełen różnej maści prze-
mytników. Szmuglem zajmowała się spora część społeczności żydowskiej. 
Gdy w 1920 roku powstały nowe granice Polski, część dobrzyńskich żydów 
nie porzuciła fachu, tylko zaczęła „gościnne występy”.

W 1936 roku polscy kontro-
lerzy skarbowi z Tczewa prze-
prowadzili akcję rewizji u  pa-
sażerów udających się z Polski 
na teren Wolnego Miasta Gdań-
ska. Niemal wszyscy zatrzyma-
ni byli Żydami. Jednym z nich 
był Jan Izraelski z  Dobrzynia. 
W  jego przypadku znaleziono 
przy nim weksle oraz 35 tys. zł 
w  gotówce. Zdradziły go zbyt 

duże buty, ponieważ pieniądze 
przemycał w  skarpetkach. Do 
swoich akcji wykorzystywał 
mniej znaczące przejście gra-
niczne w Miłobądzu pod Tcze-
wem.

Do Gdańska i  z  Gdańska 
przemycano przede wszystkim 
pieniądze, by zarabiać na róż-
nicach kursów walut. Posługi-
wano się przy tym nie spoty-

kanymi sposobami. Pieniądze 
zaszywano w  płaszczach, kra-
watach, a  nawet w  okładkach 
książek. Oprócz pieniędzy bar-
dzo często przemycano także 
do Gdańska morfinę. Dzisiaj 
kojarzymy ją głównie z  lecze-
niem, ale wówczas była popu-
larnym w  wyższych sferach 
narkotykiem.

(pw)

XX wiek

Pożegnanie hrabiego
Aleksander Dąmbski był od 1921 roku właścicielem majątku w Wałyczu. Jego 
życie było imponujące, pełne uczestnictwa w ważnych wydarzeniach histo-
rycznych. Gdy zmarł w 1932 roku, jego pogrzeb był wielką demonstracją pol-
skości.

Hrabia zmarł 9 paździer-
nika 1932 roku w wieku 64 lat. 
Jego zwłoki złożono w rodzin-
nym grobowcu w Wąbrzeźnie. 
Z całego Pomorza do Wąbrzeź-
na przybyli ziemianie. Na ich 
czele stał minister Janta Po-
łczyński. Wartę honorową peł-
nili ułani z 18. pułku. Kondukt 
żałobny wyruszył z  Wałycza. 
Prowadził go prałat Działow-

ski wraz z  wieloma księżmi. 
Na rogatkach miasta do kon-
duktu włączyły się wszyst-
kie wąbrzeskie organizacje 
ze sztandarami. Nad trum-
ną hrabiego przemawiał jako 
ostatni wiceprezes Związku 
Ziemian Jan Ślaski.

– „Zmarły nasz przyjaciel 
należał do tych ludzi, dla któ-
rych całą treścią życia było to 

jednoczenie. Jednoczenie tak 
bardzo rozsypanych rzesz rol-
niczych, jemu najbliższych. 
Był na Pomorzu jednym z tych 
chorążych, którzy do ostatniej 
chwili wydają hasło, to hasło 
bojowe, a  zarazem pokojowe, 
to jest: Jedność” – te słowa nad 
trumną hrabiego wygłosił mi-
nister Janta Połczyński.

(pw)
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Graniczna warownia
XIV WIEK  Przybliżamy historię nieodległego zamku w Złotorii. Była to polska warownia, która 
miała strzec granicy między Królestwem Polskim, a państwem Zakonu Krzyżackiego. Co ciekawe pod 
murami zamku zginął wnuk króla Kazimierza Wielkiego – Kaźko Słupski

Zamek w  Złotorii pod Toru-
niem powstał prawdopodobnie 
w  drugiej połowie XIV wieku 
z  inicjatywy króla Kazimierza 
Wielkiego. Historia warwoni jest 
bardzo burzliwa. Ze względu na 
graniczny charakter zamek był 
często oblegany, zdobywany oraz 
przechodził z rąk do rąk.

W 1373 roku zamek na krótko 
zajął Władysław Biały, pragnący 
objąć tron po śmierci Kazimierza 
Wielkiego, przy poparciu m. in. 
Janka z  Czarnkowa, archidiako-
na gnieźnieńskiego i podkancle-
rzego koronnego, znanego kroni-
karza. Książę widząc mobilizację 
wojsk z  rozkazu króla Ludwika 
Węgierskiego, poddał się bez wal-
ki i złożył mu hołd. Dwa lata póź-
niej Władysław, który oczekiwał 
na zamku w Drezdenku na jakiś 
gest ze strony króla, stracił cier-
pliwość i ponownie zajął zamek, 
kompletnie upiwszy wcześniej 
załogę warowni łącznie z dowód-
cą. Tym razem, rok później wojsko 
starosty wielkopolskiego siłą mu-

siało odbierać mu zdobycz. Zamek 
bronił się dwa miesiące, po czym 
poddano go staroście brzeskiemu 
Bartoszowi z Wezenborga. Co cie-
kawe w walkach tych śmiertelną 
ranę odniósł wnuk Kazimierza 
Wielkiego – Kaźko Słupski.

W 1379 roku Ludwik Węgier-
ski przekazał Złotorię popierają-
cemu go księciu Władysławowi 
Opolczykowi, a ten 13 lat później 
zastawił ją wraz z  przyległymi 
wsiami Krzyżakom za sumę 6632 
florenów węgierskich i nigdy nie 
wykupił. Rok później zdradziec-
ko dodał do tego całą ziemię do-
brzyńską za 50 tys. florenów, 
w ten sposób znaczny obszar zo-
stał oderwany od Polski.

Warownia wróciła w granice 
Polski dopiero w  1404 roku. Jed-
nak już pięć lat później zamek 
zdobyli, a  następnie zniszczyli 
Krzyżacy pod dowództwem Ulri-
cha von Jungingena. Ostatecz-
nie Złotoria powróciła do Polski 
w 1411 roku na mocy I pokoju to-
ruńskiego.

W 1420 roku cesarz Zygmunt 
Luksemburski wydał wyrok roz-
jemczy między Polską a  zako-
nem, według którego Krzyżacy 
musieli zapłacić 25 tys. florenów 
na odbudowę zamku w  Złotorii. 
Nigdy tego jednak nie zrobili.

Prawdopodobnie kres wa-
rowni nastąpił po wojnie trzyna-
stoletniej i  II pokoju toruńskim 
w  1466 roku. Wówczas zamek 
stracił strategiczne, graniczne 
położenie. W  kolejnych wiekach 
warownia popadała w  ruinę. 
W  XVIII wieku siedziba staro-
stwa złotoryjskiego mieściła się 
już w  Krobii Górnej. W  czasach  
napoleońskich ruiny zamku zo-
stały również zbombardowane. 
Pod koniec XIX wieku ściany 
zamku zostały podmyte przez 
Wisłę. Część osunęła się do rzeki.

Co ciekawe być może za 
sprawą malowniczego położenia 
zamek wzbudzał zainteresowa-
nie sławnych Polaków. Henryk 
Sienkiewicz wybrał go na miejsce 
śmierci matki Danusi w  „Krzy-
żakach”, a Józef Ignacy Kraszew-
ski opisał oblężenie w  1374 roku 
w „Białym Księciu”. Ruiny odwie-
dzali także Fryderyk Chopin i Jan 
Matejko.

Opr. (Szyw)
Więcej o zamku w Złotorii 

można przeczytać 
– www.zamkomania.pl

Fot. internet

Było i jest

Szkoła tysiąclatka
Tym razem w ramach cyklu „Było i jest” prezentujemy pocztówkę z końca 
lat 60. ubiegłego wieku. Widać na niej obecny budynek Zespołu Szkół nr 1 im. 
Anny Wazówny. Budynek ten powstał jako tzw. szkoła tysiąclatka.

Na przełomie lat 50. oraz 60. 
na terenie Polski wybudowano 
1417 szkół określanych jako szko-
ły – pomniki tysiąclecia pań-
stwowości polskiej. Większość 
szkół tysiąclecia powstała wedle 
założeń architektury moderni-
stycznej, która nie była wcze-
śniej stosowana w  Polsce tak 
powszechnie. W  wielu miejsco-
wościach szkoły te były pierw-
szymi budynkami w tym stylu. 
Nowe gmachy szkolne wyróżnia-
ły się płaskimi dachami, dobrze 
oświetlonymi pomieszczeniami 
oraz wyraźnie zaakcentowaną 
przestrzenią do rekreacji poza 
budynkiem. Zdecydowano się 
także na zastosowanie nowych 
materiałów. Na przykład z myślą 
o oszczędnościach zrezygnowano 
z  drewnianych podłóg na rzecz 
zamienników z tworzyw sztucz-
nych.

Punktem odniesienia dla 
tej nowej architektury szkolnej 
w  dużej mierze były innowacje 
architektoniczne wprowadza-
ne wówczas w  Zachodniej Eu-
ropie. Budowa szkół tysiąclecia 

była także poligonem doświad-
czalnym dla masowego zasto-
sowania projektów typowych. 
W większości wypadków szkoły 
te powstawały na podstawie jed-
nego z  kilkudziesięciu zatwier-
dzonych projektów, dostosowy-
wanych jedynie do warunków 
danej działki.

W naszym regionie jedną ze 
szkół „tysiąclatek” jest gmach 
obecnego Zespołu Szkół nr 2 w Go-
lubiu-Dobrzyniu. Szkoła została 
oddana do użytku 3 września 
1962 roku. W tym czasie powstały 
zapewne również budynki szkół 
podstawowych między innymi 
w  Golubiu-Dobrzyniu, Płonnem, 
Ciechocinie.

Prosimy czytelników 
i  mieszkańców Golubia-Dobrzy-
nia, Kowalewa Pomorskiego 
i okolic o prezentowanie starych 
zdjęć i pocztówek na łamach CGD. 
Prosimy o kontakt z redakcją lub 
pod numerem telefonu 608154720 
lub drogą elektroniczną – s.wi-
sniewski@wpr.info.pl.

(Szyw),
fot. zbiory prywatne

Ruiny zamku w Złotorii znajdują się w ujściu Drwęcy do Wisły
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsud-
skiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika 
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  
Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi,  
tel. 798 624 634

Sprzedam mieszkanie o pow. 47 m2, na oś. 
A. Krajowej w Lipnie. Lokal znajduje się na 
pierwszym piętrze i składa się z 2 pokoi, wid-
nej kuchni i łazienki. Więcej informacji pod nr  
tel. 603 590 360. 

Sprzedam mieszkanie w Golubiu-Dobrzyniu, 
ul. Żeromskiego 20/27, 55m2, parter, 3 pokoje, 
kuchnia, łazienka, balkon, tel. 781 831 599

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, ul. 
Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, cena: 
199.999,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-36-31

Praca
Zatrudnię pracowników z branży bu-
dowlanej, tel. 668 462 536

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801 

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Układanie kostki brukowej i kamienia. Zakłada-
nie i pielęgnacja ogrodów. tel. 783 812 584 

Wyburzenia, rozbiórki budynków. Wywóz 
gruzu. Usługi wywrotką i koparko ładowarką.  
tel. 783 812 584 

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchowanych kolorowych,  
dostawa gratis, tel. 503 508 148

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, pla-
ny nawożenia, dojazdy, tel. 662 860 456 

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375
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Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen 
Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i używane, akumulatory, felgi stalo-
we i aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, 
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614
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ZUS jest gotowy do realizowania
tarczy antykryzysowej

REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych jest gotowy do realizowania tzw. tarczy antykryzysowej. – Wnio-
ski przedsiębiorców, którzy ponieśli straty w związku z epidemią koronawirusa, będą realizowane prioryte-
towo – zapewnia prof. Gertruda Uścińska, prezes Zakładu Ubezpieczeń Społecznych

Na tzw. tarczę antykryzy-
sową składają się projekty kilku 
ustaw. Głównym celem nowych 

Prezes ZUS
rozwiązań prawnych jest ochro-
na zatrudnienia, zmniejszenie 
obciążeń i  zachowanie płynności 

finansowej w firmach. – Ułatwie-
nia obejmują m. in. zwolnienie 
ze składek na ubezpieczenia spo-
łeczne, ubezpieczenie zdrowotne, 
Fundusz Pracy, Fundusz Solidar-
nościowy, FGŚP lub FEP przez 3 
miesiące – informuje Krystyna 
Michałek, rzecznik regionalny 
ZUS, województwa kujawsko-po-
morskiego.

– Jesteśmy przygotowani na 
wdrożenie rozwiązań prawnych, 
które są ułatwieniem dla wie-
lu pracodawców i  pracowników. 
Proponowane w  ustawie trzy-
miesięczne zawieszenie opłacania 
składek przez mikroprzedsiębior-
ców nie wpłynie negatywnie na 
ich świadczenia wypłacane z ZUS 
– podkreśla prof. Gertruda Uściń-

ska, prezes Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych.

Ponadto nowa ustawa prze-
widuje świadczenie postojowe 
w  kwocie do ok. 2 tys. zł – dla 
zleceniobiorców (umowa zlecenia, 
agencyjna, o dzieło) i samozatrud-
nionych. Zniesiona będzie także 
opłata prolongacyjna za skorzy-
stanie z ulg w opłacaniu składek.

– Wnioski przedsiębiorców, 
którzy ponieśli straty w  związku 
z  epidemią koronawirusa, będą 
realizowane priorytetowo i  będą 
zautomatyzowane. Wychodzimy 
z  założenia, że w  tym trudnym 
czasie należy zrobić wszystko, aby 
pomóc przedsiębiorcom i  pra-
cownikom – podkreśla prezes za-
kładu.

Przedsiębiorcy, którzy są 
w  trudnej sytuacji, mogą już te-
raz korzystać z innych rozwiązań 
proponowanych przez ZUS. Cho-
dzi m. in. o  odroczenie składek 
ze względu na epidemię korona-
wirusa. – Skróciliśmy do 1 stro-
ny i  maksymalnie uprościliśmy 
wniosek o  odroczenie płatności. 
Wystarczy wypełnić kilka danych 
i  krótko wyjaśnić, w  jaki sposób 
epidemia koronawirusa wpłynę-
ła na sytuację finansową firmy – 
wyjaśnia prof. Uścińska.

Wniosek można przesłać elek-
tronicznie – za pośrednictwem 
Platformy Usług Elektronicznych 
(PUE), pocztą lub złożyć w skrzyn-
ce dostępnej w placówce ZUS.

(red), fot. ZUS

Region

Jak wygląda obsługa
klientów w ZUS
W najbliższy poniedziałek 6 kwietnia 2020 r. placówki 
ZUS będą czynne do godz. 15.00. Nadal sale obsłu-
gi klientów w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych są 
dostępne tylko w ramach wydzielonych stref, w któ-
rych klienci mogą samodzielnie składać wnioski do 
przeznaczonych do tego skrzynek (bez kontaktu oso-
bistego z pracownikiem ZUS).

– Takie rozwiązanie ma na 
celu zwiększenie poziomu bez-
pieczeństwa naszych klientów 
i pracowników – informuje Kry-
styna Michałek, rzecznik regio-
nalny ZUS województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

– W  przypadku potrzeby 
kontaktu można skorzystać z in-
formacji telefonicznej, wysłać 
maila, list lub skorzystać z  por-
talu PUE ZUS. Klienci Zakładu 
mogą przesyłać pytania mailowo 
pod adres cot@zus.pl lub przez 
formularz zapytania ze swojego 
profilu na Platformie Usług Elek-
tronicznych ZUS – wyjaśnia Kry-
styna Michałek.

Do dyspozycji klientów jest 
również ogólna infolinia ZUS pod 
numerem 22 560 16 00. Konsul-
tanci obsługują ją w dni robocze 
w  godzinach 7-18. Dodatkowo 
w związku z epidemią koronawi-
rusa ZUS uruchomił trzy nowe 
infolinie. – Jest osobny numer 

dla spraw zasiłkowych, osobny 
dla przedsiębiorców i kolejny dla 
osób zainteresowanych tema-
tem odwołanych badań lekar-
skich i  rehabilitacji leczniczej. 
Dodatkowe infolinie są czynne 
od poniedziałku do piątku w go-
dzinach 7-15 – wyjaśnia Krystyna 
Michałek.

Infolinie ZUS:
    • 22 290 87 01 – informa-

cje na temat obsługi w  sprawie 
świadczeń z  powodu poddania 
się kwarantannie lub izolacji, 
a także w sprawie zasiłków opie-
kuńczych na czas opieki nad 
dzieckiem w związku z zamknię-
ciem żłobka, klubu dziecięcego, 
przedszkola lub szkoły,

• 22 290 87 02 – infolinia dla 
przedsiębiorców,

• 22 290 87 03 – obsługa 
w  sprawie odwołanych badań 
lekarskich i  rehabilitacji leczni-
czej.

(red)

Region

Dodatkowy zasiłek
opiekuńczy po 25 marca
Rodzice, którzy wykorzystali dodatkowy zasiłek opiekuńczy, mogą złożyć wniosek 
o dalszą wypłatę świadczenia. Wniosek zostanie rozpatrzone po wejściu w życie 
znowelizowanych przepisów.

Zgodnie z  przyjętą w  mar-
cu specustawą w  przypadku 
zamknięcia żłobka, klubu dzie-
cięcego, przedszkola, szkoły z po-
wodu koronawirusa rodzice dziec-
ka w  wieku do ukończenia 8 lat 
mogą skorzystać z  dodatkowego 
14-dniowego zasiłku opiekuńcze-
go.

Aktualnie trwają prace nad 
zmianą ustawy, która wprowa-
dziła dodatkowy zasiłek opie-
kuńczy. Prace te dotyczą między 
innymi przedłużenia okresu, za 
który będzie przysługiwał do-

datkowy zasiłek opiekuńczy 
w  przypadku wydłużenia okresu 
zamknięcia żłobka, klubu dziecię-
cego, przedszkola, szkoły lub in-
nej placówki, do której uczęszcza 
dziecko. Nowe rozwiązania mają 
obowiązywać z mocą wsteczną od 
26 marca 2020 r.

– W tej sytuacji rodzice, któ-
rym kończy się okres prawa do 
dodatkowego 14-dniowego zasiłku 
opiekuńczego, mogą złożyć wnio-
sek o wypłatę świadczenia na ko-
lejny okres. Oświadczenie można 
złożyć tak jak do tej pory. Pracow-

nik lub zleceniobiorca oświadcze-
nie składa do swojego płatnika 
składek np. pracodawcy, zlecenio-
dawcy, a osoba prowadząca dzia-
łalność gospodarczą bezpośrednio 
do ZUS-u  – informuje Krystyna 
Michałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego. Osoba prowadząca poza-
rolniczą działalność albo współ-
pracująca z  osobą prowadzącą 
działalność, dla której płatnikiem 
zasiłku jest ZUS, może wysłać do 
Zakładu oświadczenie elektronicz-
nie – za pośrednictwem PUE ZUS.

Rodzice mogą także sko-
rzystać z  drugiej możliwo-
ści i  wystąpić o  zasiłek opie-
kuńczy na ogólnych zasadach. 
W  takim przypadku będzie on 
przysługiwał w  ramach limitu 
60 dni w  roku kalendarzowym. 
By go otrzymać, należy złożyć 
wniosek o  zasiłek opiekuńczy 
Z-15A, który dostępny jest na 
stronie ZUS oraz oświadczenie 
o zamknięciu placówki. Po wejściu 
w życie nowych przepisów, okres 
ten zostanie rozliczony, jako do-
datkowy zasiłek i  nie będzie wli-
czany do puli 60 dni.

(red), fot. ilustracyjne
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REGION  W związku z zagrożeniem koronawirusem Zakład Ubezpieczeń Społecznych zachęca do korzy-
stania z usług Platformy Usług Elektronicznych. Konto na portalu PUE ZUS można założyć bez wychodze-
nia z domu – przez internet – za pomocą profilu zaufanego (ePUAP/login.gov) lub bankowości elektro-
nicznej. Jest to bardzo proste i nie zabiera wiele czasu. Do tej pory na Platformie Usług Elektronicznych 
zarejestrowało się ponad trzy miliony sześćset tysięcy naszych klientów

Załóż konto na PUE ZUS,
nie wychodząc z domu 

Region

Ponad 18 tys. wniosków
o odroczenie terminu płatności składek
Możliwość odroczenia składek o trzy miesiące oraz zawieszenie spłaty już zawartych układów ratalnych – to udogodnienia dla przedsiębior-
ców w związku z występowaniem w Polsce koronawirusa. Najwięcej wniosków wpływa do ZUS-u o odroczenie terminu płatności składek. 
W województwie kujawsko-pomorskim wniosek o odroczenie składek złożyło już 747 przedsiębiorców, w całym kraju 18,4 tys.

W  oczekiwaniu na wej-
ście tzw. tarczy anktykryzyso-
wej przedsiębiorcy, którzy są 
w trudnej sytuacji, mogą już te-

raz korzystać z  innych rozwią-
zań proponowanych przez ZUS. 
– Chodzi m.in. o  odroczenie  
o  trzy miesiące terminu płat-

ności składek za luty, marzec, 
kwiecień. Można także zawie-
sić spłatę już zawartych ukła-
dów ratalnych z  terminem 
płatności od marca do maja. 
W  naszym regionie wniosek  
o odroczenie składek złożyło już 
747 przedsiębiorców, w  całym 
kraju 18,4 tys. – informuje Kry-
styna Michałek, rzecznik regio-
nalny ZUS województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

Uproszczony wniosek m.in. 
o odroczenie terminu płatności 
może być złożony poprzez PUE 
ZUS, wysłany pocztą lub wrzu-
cony do specjalnych pojemni-
ków w placówkach Zakładu. Jest 
to jednostronicowy dokument, 
w którym przedsiębiorca wska-
zuje, jak koronawirus wpłynął na 
brak możliwości opłacenia przez 
niego należności. Warto zwrócić 
uwagę by dane we wniosku były 

poprawne i  kompletne tzn. by 
zawierały dane wnioskodawcy 
w  tym NIP, REGON lub PESEL. 
– Warto również podać nume-
ru telefonu, co ułatwi kontakt. 
Należy również we wniosku 
wskazać, za jaki okres chcemy 
odroczyć składkę. Czy chcemy 
odroczyć składkę tylko za luty, 
marzec, kwiecień czy za cały 
okres. Nie zapominajmy również 
o  krótkim uzasadnieniu, w  jaki 
sposób epidemia koronawirusa 
wpłynęła na brak możliwości 
opłacenia składek w terminie – 
apeluje Krystyna Michałek.

– Przedsiębiorca, który sko-
rzysta z  odroczenia terminu 
płatności składek lub układów 
ratalnych może liczyć na wstrzy-
manie postępowania egzekucyj-
nego oraz stosowania sankcji – 
dodaje Krystyna Michałek.

– Każdy z  przedsiębiorców 

powinien się zastanowić z jakiej 
pomocy chce skorzystać. Możli-
wości jest wiele i wszystko wska-
zuje na to, że będzie ich jeszcze 
więcej. Mam tu na myśli tzw. 
tarczę antykryzysową. Da ona 
jeszcze większe możliwości, m. 
in. chodzi o  zwolnienie mikro-
firm ze składek na ubezpiecze-
nia społeczne. Do tego przedsię-
biorcy zwolnieni będą z  opłaty 
prolongacyjnej. Poczekajmy jed-
nak na ostateczny kształt usta-
wy – wskazuje prezes ZUS prof. 
Gertruda Uścińska.

Na tzw. tarczę antykryzy-
sową składają się projekty kilku 
ustaw. Głównym celem nowych 
rozwiązań prawnych jest ochro-
na zatrudnienia i  zachowanie 
płynności finansowej w  fir-
mach.

(red), fot. ilustracyjne

W obecnej sytuacji nie cho-
dzi już o bezpieczeństwo nas sa-
mych, ale osób, z którymi miesz-
kamy, które spotykamy. Akcja 
„zostań w  domu” ma sens, dla-
tego jeśli nie musimy wychodzić 
na zewnątrz, zastosujmy się do 
zaleceń medyków. Wiele spraw 
możemy załatwić przez intere-
net, także tych urzędowych. 

– Z  ZUS-em możemy kon-
taktować się m.in za pośred-
nictwem usług elektronicznych 
dostępnych na portalu Platfor-
my Usług Elektronicznych.  Wy-
starczy założyć konto na PUE 
ZUS. Można to zrobić na swoim 
domowym komputerze, bez wy-
chodzenia z  domu. Jest to bar-
dzo proste i  trwa tylko chwilę. 

Wystarczy wejść na stronę www.
zus.pl, wybrać sposób rejestracji 
i wypełnić formularz. Następnie 
należy ustalić hasło do konta, 
a na podany w formularzu adres 
e-mail dostaniemy login – wyja-
śnia Krystyna Michałek, rzecz-
nik regionalny ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego. Ze 
względów bezpieczeństwa trze-
ba również potwierdzić swoją 
tożsamość. Można to zrobić 
m.in. za pomocą profilu zaufa-
nego ePUAP, czy podpisu elek-
tronicznego (certyfikatu kwalifi-
kowanego).

Konto na PUE można zare-
jestrować także poprzez serwis 
bankowości elektronicznej (jeśli 
konto jest w banku, który zawarł 
z  ZUS porozumienie). Można to 
zrobić: przez stronę www.zus.
pl – przy wyborze sposobu re-
jestracji należy kliknąć w  ikonę 

swojego banku; bezpośrednio ze 
strony swojego banku.

– Mając już założone konto 
na Platformie Usług Elektronicz-
nych, tak jak ponad trzy miliony 
sześćset tysięcy osób, będziemy 
mogli kontaktować się z ZUS-em 
elektronicznie, nie wychodząc 
z  domu. Jest to ważne szcze-
gólnie teraz w  trakcie pandemii 
koronawirusa – dodaje rzecz-
niczka.

Dzięki profilowi na PUE 
można uzyska nie tylko infor-
macje o swoich ubezpieczeniach, 
świadczeniach, zwolnieniach 
lekarskich i  płatnościach, ale 
także wyliczyć prognozowaną 
emeryturę. – Na PUE ZUS moż-
na także samodzielnie pobrać 
potwierdzenia z  danymi zgro-
madzonymi w ZUS oraz przeka-
zać elektronicznie wnioski o wy-
danie stosownych zaświadczeń. 

Jeśli zmienimy bank, do którego 
ma być przekazywana emery-
tura, renta lub zmienimy adres 
zamieszkania, wówczas możemy 
przez Internet złożyć wniosek 
o zmianę danych – zachęca Kry-
styna Michałek.

Z PUE najczęściej korzystają 
przedsiębiorcy, którzy, tą wła-
śnie drogą, składają dokumenty 
zgłoszeniowe i  rozliczeniowe. 
Mogą też samodzielnie genero-
wać niektóre dokumenty, m. in. 
informację o  aktualnych zgło-
szeniach do ubezpieczeń bądź 
zaświadczenie o  niezaleganiu 
w opłacaniu składek.

Warto wiedzieć
Przedsiębiorca, który za-

trudnia powyżej pięciu osób, 
ma obowiązek posiadać profil na 
Platformie Usług Elektronicz-
nych ZUS.

(red)
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PIŁKA NOŻNA  Polski Związek Piłki Nożnej i firma Tymbark należąca do Grupy Maspex przedłużają 
współpracę przy Turnieju „Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbarku”. Na mocy nowej umowy Tymbark 
pozostanie głównym sponsorem największego Turnieju piłkarskiego dla dzieci w Europie do 2024 roku

Tymbark nadal sponsorem głównym

– Nasza współpraca z  firmą 
Tymbark trwa nieprzerwanie od 
2007 roku i stale się rozwija. Przez 
ten czas wspólnie stworzyliśmy 
wyjątkowe wydarzenie, które za-
chęca dzieci do aktywności fizycz-
nej i  pomaga im spełniać pierw-
sze sportowe marzenia. Turniej 
,,Z Podwórka na Stadion o Puchar 
Tymbarku” stał się bardzo waż-
nym punktem na sportowej ma-
pie Polski. Wsparcie od naszego 
głównego sponsora jest nieoce-
nione, dlatego cieszymy się, że 
nasza współpraca będzie konty-
nuowana. Dzięki wspólnym ini-
cjatywom pragniemy w  dalszym 
ciągu propagować najważniejsze 
wartości charakteryzujące nasze 
rozgrywki: pasję, wychowanie, ak-
tywność fizyczną, przyjaźń i zaan-
gażowanie – mówi prezes PZPN, 
Zbigniew Boniek.

– Od 14 lat, od kiedy Tym-
bark został głównym sponsorem 
Turnieju „Z Podwórka na Stadion 
o  Puchar Tymbarku”, to dla nas 
wyjątkowa inicjatywa, która łączy 
się tylko z cudownymi i pozytyw-
nymi emocjami. Umowę o  prze-
dłużeniu współpracy z  Polskim 
Związkiem Piłki Nożnej podpi-
sujemy w  trudnym dla polskiego 
sportu czasie, trudnym też dla 
piłki nożnej. Chcemy jednak dać 
jasny sygnał i zapewnić uczestni-
ków i  fanów Turnieju, że będzie-
my go nadal wspierać, ponieważ 
wierzymy w ten projekt i chcemy 
go dalej rozwijać wspólnie z orga-
nizatorem. Dziś na przypieczęto-
wanie dalszej współpracy, poda-
jemy sobie trochę zdalny uścisk 
dłoni, ale przyjdzie moment na 
prawdziwą wymianę koszulek. 
Tegoroczna edycja, z oczywistych 

względów, nie może być kontynu-
owana w  planowanej formie, ale 
wierzę, że już niedługo wrócimy 
do gry i  spotkamy się na stadio-
nach w  całej Polsce. Serdecznie 
pozdrawiam wszystkich uczestni-
ków XX jubileuszowej edycji Tur-
nieju – mówi Krzysztof Pawiń-
ski, CEO Maspex.

Główną ideą Turnieju „Z  Po-
dwórka na Stadion o  Puchar 
Tymbarku” jest popularyzacja ak-
tywności fizycznej i  piłki nożnej 
wśród dzieci w  każdym zakątku 
kraju, spełnianie sportowych ma-
rzeń oraz odkrywanie talentów. 
Rozgrywki odbywają się w  kate-
goriach wiekowych do lat 8, 10 i 12 
dla chłopców i  dziewcząt. W  do-
tychczasowych edycjach Turnieju 
wzięło udział już ponad 2 miliony 
dzieci. Aż 1/3 uczestników Turnie-
ju stanowią dziewczęta. Wielki 
finał rozgrywek od 7 lat odbywa 
się na Stadionie PGE Narodowy 
w Warszawie, przed finałem Toto-
lotek Pucharu Polski. W  Turnieju 
zagrało już ponad 50 reprezen-
tantów Polski różnych kategorii 
wiekowych. Nagrodą główną dla 
zwycięzców jest wyjazd na mecz 
reprezentacji Polski i  spotkanie 
z jej piłkarzami.

– Rozpoczęcie współpracy 
z  firmą Tymbark (Grupa Maspex) 
było jednym z  kluczowych mo-
mentów w  historii rozwoju Tur-
nieju. Bez naszego wspólnego 
zaangażowania rozgrywki nie zy-
skałyby takiego prestiżu i  popu-
larności. Zależy nam, aby poprzez 

takie działania rozwijać pasję 
młodych zawodników i  zawodni-
czek. Ta pasja w przyszłości może 
przerodzić się w zawodową karie-
rę. W  historii Turnieju wzorcową 
drogę ,,z  podwórka na stadion” 
przebyło wielu obecnych repre-
zentantów Polski różnych kate-
gorii wiekowych. Paulina Dudek, 
Małgorzata Mesjasz, Krzysztof 
Piątek czy Arkadiusz Milik to tylko 
część z nich – podkreśla sekretarz 
generalny PZPN, Maciej Sawicki.

Turniej „Z  Podwórka na Sta-
dion o Puchar Tymbarku” istnieje 
od 2001 roku. Firma Tymbark, jest 
głównym sponsorem rozgrywek 
od VII edycji, czyli 2007 roku i na 
mocy nowej umowy przedłużają-
cej współpracę z PZPN, pozostanie 
nim do 2024 roku.

Obecnie trwa XX edycja roz-
grywek, która z  powodu wpro-

wadzonego w  Polsce stanu epi-
demii została zawieszona tuż 
przed rozegraniem etapów wo-
jewódzkiego i  ogólnopolskiego. 
O  wszystkich decyzjach dotyczą-
cych wznowienia rozgrywek ich 
organizator, Polski Związek Piłki 
Nożnej, będzie informował na 
bieżąco za pośrednictwem strony 
www.zpodworkanastadion.pl oraz 
kanałów social media PZPN „Piłka 
dla wszystkich”.

XX edycja Turnieju objęta jest 
Patronatem Honorowym Prezy-
denta Rzeczpospolitej Polskiej 
Andrzeja Dudy, a  także wspar-
ciem Komitetu Honorowego, na 
który składają się patronaty Mini-
sterstwa Edukacji Narodowej, Mi-
nisterstwa Sportu oraz Minister-
stwa Zdrowia.

(red),
fot. materiały prasowe

Zwycięzcą drugiej edycji roz-
grywek została drużyna „Rzanre-
no” z  kl. IV TŻM (technikum ży-
wienia i usług gastronomicznych 
oraz mechatronicznego). Nagro-
dą był Puchar Dyrektora Zespołu 

Szkół w Kowalewie Pomorskim.
– Decydujący o  zwycięstwie 

mecz pomiędzy klasami IV TŻM, 
a III TMLŻ zakończył się wynikiem 
2:2. Jednak dzięki większej licz-
bie strzelonych bramek pierwsze 

miejsce wywalczyła klasa IV TŻM 
– informuje nauczyciel wycho-
wania fizycznego Rafał Łęgowski. 
– Dodatkowo obydwie drużyny 
umówiły się na konkurs rzutów 
karnych, w którym uczniowie kl. 
IV TŻM potwierdzili swoją sku-
teczność, wygrywając 4:3 – do-
daje. Trzecie miejsce w  turnieju 
wywalczyła kl. II TŻL, zaś miejsce 
czwarte – kl. I C.

– Wszystkim uczestnikom 
turnieju oraz kibicom dziękujemy 
za zaangażowanie oraz stworze-
nie przyjaznej atmosfery – pod-
sumowuje organizator Rafał Łę-
gowski.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Piłka nożna

Puchar Dyrektora dla „Rzanreno”
Uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim rozegrali turniej halowej pił-
ki nożnej w sobotę 7 marca w hali sportowej Szkoły Podstawowej w Kowalewie 
Pomorskim, czyli w czasie, kiedy jeszcze nie obowiązywało ograniczenie w pracy 
szkół.
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